

PRAWDY

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.

Adres: Sadowa Nr. 14.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 5. Redaktor przyjmuje interesować w ozwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu. Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory planu peryodycznych.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop. Sprzedaż pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisami i w kioskach. Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miarę.

TRESC: POLITYKA: Nowy eksperyment — Z Niemiec, p. H. F. — Tydzień polityczny. — ODCINEK: Marya Groszki Apoteoza (c. d.). — ŻYĆIE SPOŁECZNE: Praca na kolejach, p. Zen. Piet. — Życia Francji, p. K. Radosławskiego. — FEJLETON: Librum veto, p. Paula Prawdy. — BADANIA NAUKOWE: Energetyka i metafizyka, II, p. A. Mabrburga. — LITERATURA I SZTUKA: Nowy obraz dziejów literatury polskiej, V, p. Antoniego Gustawa Bema. — W dal. — Kronika. — Odpowiedzi Redakcyi. — Ogłoszenia.

Szan. Abonentów kwartalnych prosimy o wniesienie przedpłaty.

Wysłała w osobnej książce dotychczas jako dodatek do PRAWDY trzecia część dzieła Maksimowa

Syberya i ciężkie roboty

(Przestępcy polityczni i państwowi).

Cena w Warszawie 1 rb. 20 kop. z przesyłką rekomendowaną 1 rb. 45 kop.

POLITYKA.

NOWY EKSPERYMENT.

Złą przysługę wyświadczył Austrii hrabia Badoi, ongi prezes ministrów przedlitawskich, gdy w kwietniu r. 1897 wydawał swe rozporządzenia o języku władz państwowych w Czechach: wrzucił zarzewie w proch, i proch też wybuchnął i wyniszcza państwo, które już i bez tego ani w zewnętrznym położeniu swoim, ani w wewnętrznej budowie zbyt silnym nie było. Historyczna „obstrukcyja” zaczęła się od tych badeniowskich rozporządzeń. W maju już r. 1897 musiał sam ich twórca postać Izbę na wypoczynek, dać jej czas do rozmyślenia, której skutki okazały się w zmniejszonej zaciętości Niemców, rozporządzeniami obrażonych, i po-

trzebie nowego w czorwen odroczenia, aż do jesieni. W październiku Izba poselska, organ państwa, stała się zgromadzeniem jakby z ulicy spędzonej hulastry, jakby zebraniem zaków, usiłujących się przekrzyczeć, przemóda, jeśli nie słowem, nie krzykiem i balasem, to pięścią, i nawet rewolworem. Najważniejsze sprawy państwowe, z palącym terminem, jak sprawa ugody z Węgrami, doptano i wyrzucono za próg; walka stronnictw pozarła wszystko: rozum, uczucie i instykt zachowawczy. Izba, przeznaczona dla państwa, dla jego funkcji, stała się cyrkimi dla stronnictw — dla dwu współzających z sobą a wzajemnie wyłączających się narodowości. Gdy sprawy tych zapasów, Niemcy, wczuli na pomoc ulicę Wiednia, gdy nierozwaga p. Badeniego, w dalszym ciągu czynna, spłodziła słynną *Lex Falkenhayna* — obstrukcyja sprzątnęła samego polityka, który miał dać Austrii nową dobę życia politycznego, a przyniósł tylko nieszezęście.

Od 28 listopada 1897 r., daty dymisji hr. Badeniego, Austrija nie miała stałego rządu; gabinety, a było ich estary, zmieniły się jak figury w kontrodansie; każdy był tylko tymczasowym, przejściowym, miał służyć tylko za kładkę do przejścia na drugi brzeg, gdzieby już stał gabinet poważny, trwały, normalny. Ale drugi brzeg był mystem, gabinet na nim dziecinnym marzeniem, a charakter gabinetów „tymczasowych” nieszezerem. Już Gausch, następca Badeniego, złagodził jego rozporządzenia, a Clary-Aldringen, przedzielony od Gauscha Thunom, zupełnie je zmienił: nie uciszył burzy, sprawił tylko to, że w korby obstrukcyjnej zamiast Niemców, zadowolonych z odwołania, stanęli Czechi, odwołaniem skrzywdzeni. Niemiec Izby, zupełnie jej obczwładnicie, towarzyszyły bez przerw wszystkim ceterum gabinetom przejściowym, po których

przeszło już koło historyi; towarzyszyli i obecnemu, piątemu z rządu następcy poważnego polityka, a eleganckiego przytom kawalera, który z dziennikarzem wiedeńskim, takim Wolffem, nie wahał się pójść na rękę. Przez cały ten czas rząd, ilokroć przekroczył chciał obręb bieżącej administracji, musiał brak woli prawodawczej, rozstrzygającej o potrzebach państwa, pokrywać upoważnieniem zamknięciem w ogłoszonym paragrafie 14 konstytucyi z d. 21 grudnia 1867 r. — upoważnieniem niedoskonałym, kruchym, ale jedyne, które pozwalało jeszcze na utrzymanie ciągłości życia państwowego. W najważniejszych, najwzruszających funkcjach zyjącego według konstytucyi nastalo zupełnie odzwętnienie.

Pięć gabinetów ustąpiło przed Izba, na widownię walk stronnictwych zamienioną; szósty, obecny, Koerbera, byłego ministra spraw wewnętrznych w poprzednim gabinetcie Witteka — ustąpił nie chciał: Izba odprawił, sam został. Po naradach meżów zaufania czeskich i niemieckich, które stwierdzili tylko szepcową niewiadę, spróbowali jeszcze p. Koerber nawrócenia Czechów; układał się przez lato, na początek września koło parlamentarne czeskie praewąg trzech głosów swego komitetu wykonawczego postanowiło wytrwać w „obstrukcyi.” P. Koerber miał już zamiar niewzruszony i zapewnione dla niego poparcie w samym cesarzu. Naprzód p. Jaworski przyleciał z Galicji zakładać i powściągać, naprzód p. Dziudziński dowodził, że nowa Izba gorszą będzie od obecnej; naprzód prasa katolicka niemiecka domagała się raczej odprawienia ministrów niż Izby, aby swoich też ludzi urzęd w władzy; d. 7 września ukazał się patent cesarski, rozwijający dawniejszą Izbę i nakazujący natychmiast zarządzenie wyborów do nowej. „Natychemiast” może być w listopadzie lub gru-

dnia; w styczniu zbiorą się nowi prawodawcy, aby powtórzyć stare grzechy: znów tamowanie obrad, znów bezwład, zanik osobistości moralnej w Izbie, a za to grasowanie osób fizycznych ze wszystkimi indywidualizmami, talentami i całą potęgą gardziół, płuc, krtani i pięści. I to będzie odbywaniem funkcji politycznych, spełnianiem obowiązków względem państwa!

Pań Dzieduszycki pośrednio radził p. Koerberowi dla nowej Izby wydać nowe regulaminy: wróg nie mógłby dać rady gorszej. Zapomnijmy o *Lex Falkenhaym*; wystarczy zdrowy rozsądek do potępienia pomysłu, który zrosnął nie teraz dopiero i nie inteligentja dzisiejszego wicereksa Koła galicyjskiego poczęła w swem łonie: przybliżyć tego przysparzania i odpychano już przed kilku laty. Iba z nowym regulaminem nie zechce nawet wcale w tę *camisole de force* wejść, nie da się w nią wpakować. Walka narodowości przyciechnie tylko na czas zwzawy i boju ogwałcone prawa polityczne. Z mocy § 14, jednego czynnego dnia prawodawcy w Austrii przedtawiając, cesarz nawet nie odważy się skorzystać. P. Koerber przyłożyłby samemu sobie noż do gardła, gdyby się na podobne hazardy pusił, a Austrii gotować by mógł era rewolucyjną — już nie tylko w walce Czechów i Niemców o język, ale w walce ludu politycznego z rządem, z władzą o konstytucję, o Izbę, o wolność. Daleko prościej i łatwiej jest nie zwolować wcale Izby, niż zwolania wzięć odrazu na własne, umyślnie dla niej sporządzone kielzka. Cesarz austriacki może konstytucję zmienić, nie może jej gwałcić. Zmianę konstytucyi, wydzielenie pewnego okręgu spraw państwowych z pod samowoli Izby w razie dalszego jej oporu, niechęć i dobrowolnej niezdolności do działania nakazuje rozum polityczny, instynkt zachowawczy, żywiołowa miłość istnienia i życia. W sposób zgodny z zasadami swobód politycznych

atać się to może tylko przez federalizm; ale na taki czyn radykalny niema w Austrii dzisiejszej warunków przedmiotowych, ani też podmiotowych powodów, dość silnych do wywołania zmiany w ustroju. Pozostaje wola cesarska — i na tę wyborcy przygotowani być powinni. Wyliczenie sprawy niemiecko-czeskiej z Izby — to jedyne hasło rozsądku i dłałości o przyszłość.

Z NIEMIEC.

Berlin, 8 września.

Władym przejechał koło gmachu sejmu Rzeszy, zostając przerażony i zapłującym tam ożywieniem. Kobiecy w podkaszanych sukniach myły podłogi, mężczyźni w bluzach wentylowali pokoje, a odzwierzyency złoże gazetki libery (ultramarynowy jak niebo Böcklina kolor sukna symbolizuje pogodę dnoha filarów porządku, a wązkie karmazynowe wypustki przypominają nam wulkaniczne zapędy malkontentów). Przypadek nadto obciąż, iż w tymże dniu sejmkiem się w sklepiu obuwia z wolnośnym polem, który kupował szerokie buty niewątpliwie dlatego, iż ciasne kamieszki nie nadają się do energicznego kiwania palcem, słowem, wszystko świadczy, iż zanosi się tu na coś poważnego. Niechaj mi wolno będzie wypowiedzieć własne przypuszczenie. Wobec tego, iż wyprawa chińska nadopodzielwano prędko dobiega kresu, niemieckiemu rządowi nie pozostaje nic innego, jak urządzić sejm Rzeszy rachunkiem za przedwzięsienie zakończony wyprawę i zabawę. Dotychczas rząd, zaskoczony nagłym wydatkiem wojennym, dawał sobie radę w ten sposób, iż nie wypłać niemieckim państwom Rzeszy przypadających im w udziale należności. Obecnie jednak państwa te nieczadwołono z wyznaczenia imi podczas przedstawienia roli statystów oraz dla braku pruskiego patryotyzmu zaczynają szemrać i upominać się o mamone. Chcąc nie chcąc zatem, rząd będzie zmuszony zwołać sejm i znievolić go do opróżnienia kieszy, za co po-

zwolą mu mówić, ile mu się żywnie spodoba. Albowiem mielenie językiem należy do jego świętych i nieetykalnych praw na mocy konstytucyi bismarkowskiej. Wprawdzie Niemcom dotychczas na mowach nie zbywało — *nulla dies sine linea* — ale korzyść z debatów sejmowych będzie przynajmniej ta, iż nareszcie dowiemy się, jakiego zdania są północniocy narodu o tej orgii patryotycznej, epidemii manifestacyjnej i szale upojenia militarnego, jakie obecnie panują w Niemczech. Czyż to ten sam naród, który złośliwie zarzacał Francuzom zamiłowanie do uroczyścioci i pompy, pozę i rotoryki, oraz rozmyślnie zastępowanie uroczyścioci kulismami teatralnymi? A tymczasem jesteśmy tu wciąż świadkami owaicy, manifestacyi, pochodów i ucz, którym wtrącają mowy i mowy aż do nieskonczoności. Wprawiają w ruch swe języki wszyscy, urzędnicy, przesyłow kriegsverweinen, ministrowie i generalowice, a nawet sam Waldersee, powołany do wielkopomych czynów już podczas spadania kurtyny teatralnej w Chinach, bawi publiczność jako miłodopłynny Cycero. Posłuchajmy, jak odzwaja się o jego debiucie pisma patryotyczne, narodowo-liberalne. Lipski *Tagblatt* pisze: „Generalowice za wielkiej opoki Wilhelma I bynajmniej nie byli młodejcy, ale ich następcy aż zanadto wykazali różnicę; również feldmarszałek Waldersee w przeciagu nadzwyczaj krótkiego czasu zdążył przynieść obita daninę wyzewajacy wielośmowności, przyczem sędziwił świat słowami, iż dopoki dłoń jego zdłoga utrzyma obiarowaną mu bitwę, dopoty przez usta jego nie przejdzie rozkaz do odwrotu. A przypomnijmy sobie, że nawet wielki Korykani miał swe Aespera i Esslingen. Zabuwamni takie figury retoryczne nie są, podobnie jak wiele innych rzeczy, poprzedzających nominację hrabiego, zdobądź zepsuty gust.“ Ultramontanska *Kölnische Volkszeitung* sarkas: „Dowódcy nie mniej znakomici od hrabiego decydowali się w ostatczoności na rejtender, pompatyczny na jego przysięga dźwi podwojnie, na przód ze względu na absolutną nieobliczonosc sytuacji w Chinach, a następnie, jeżeli przysiężymy pod uwagę powściągliwość z jaką cesarz wyraził się w Kassel o zadań hrabiego. General Buller równie, przyjechał w swoim czasie złote góry.“ Jak widzimy, mówią tu wszyscy i stanow-

Marya Grosscel.

APOTEOZA.

A kiedy przyszła minuta rozdziału,
Może ku swemu nie trafiły ciał?...
Może złączone lubej twarzy czarom
Pozamieniały się na awę siedziaby?...
Potem przez żrenie otwarto znów szyby
Wyszły, by osiąść znów w mieszkaniu starem?

Dość, że po owej „zapatrzania“ chwili,
Po duży gościnie i po ich uścisku...
Juz myśli swoje widzieli w óz blisku
I wyrzucami więcej nie mówili!

Teraz przy murze, gdzie pełnią brzoskwino,
Stojąc, głowami o siebie się aparli,
I nasunawszy płaszcz do samych oczu,
Przypominają to sobie Umarili...

Duch jego wyrwie gałązkę w jaśminie,
Kwiat, który zwykle bywał w jej warkoczcu...
I pójdą dalej po wspomnieniu kramie,
A księżyc górą po nieba roztocza.

Przeze drzwi szklanych wchodzą parapety
Do ustawionej po dawnomu sali,
Gdzie to pamiętne grywały duety!...
W której tańczyli, a raczej fruwali,
Jak dwa motyle, taniec w jedną parę,
W południe, albo o szarych godzinach...

Do tańca damy grywały im stare
Odwiecznych walców i polek melody,
Ktore tańczyły jeszcze w krenolnach
Dawno Elwiry, Laury i Elody.

Stoją te samo staroświeckie meble,
Zczerniale wista na ścianach obrazy,
Kryszałki cicho drżą w oblonkach z gazy,
Lśnią klawiatury czarno z białem szczeblie
Na fortepiano, który stał otwarty
I nut bieleją na pulpicie karty —
Wszystek odwiecznych pamiętek inwentarz!...

Który przemawia do nich każdym gratem,
Każdym obois wypowiadał kwiatem:
„Czy ty pamiętasz? — czy ty to pamiętasz?“ —

W tym samym kącie pleomni ku szybc
Ona grywała wtór na fortepiano,
Ona partyturę śpiewu brał na skrzypce —
Co bądź zaś grali sonaty, czy walcu,
To było całkiem mistrzowskie zagranie;
Bo wychodziły z nich dusze przez palce! —
I przebiegawszy odległość przestrzeni
Ruchem powietrza, wywołany ręką,
Przeze struny, w kształcie głosowych promieni,
Ekaty, gadały, śmiały się piosenką,
Wpadając w uścisk, dźwięczący skordem —
Ludzie zaś wokoło słuchali zdumieni,
Mysząc, że słyszają skrzypce z klawikordem!...

O boska Szukol ty i na twarz Cieni
Potrafił szczęścia wywołać rumieniec!
Ty, z żywych kwiatów włożył wonne wieniec
Na skroni zmrożoną od wioznej jesieni!
Ty, przed momentem boleńczy przebudzeń,
Nim ranek zetrze z ziemi te dwie Śmiercie,

czo za wiele. Czas więc wielki po temu, aby oświeca Balaama, która dotąd myślała, czyli inaczej sejm Rzeczy, również przemawiała.

Już od samego początku sławnej i zaszczytnej wyprawy pisma żądały zwolnienia instytucji prawodawczej z powodu nadlatowego pomnożenia wojsk. Rząd co prawda ma prawo nie zasięgać rady sejmowej w tej kwestyi w razie wojny. Ale wszak nie nie wiemy o tem, aby ktoś komuś ją wypowiedział. Nie nie słyszieliśmy również o tem, aby posłowi cielskiemu wreszcie jego listy uwierzytelniano. To też w sferach urzędowych próbowano zlocka o zamiarze dopuszczenia sejm Rzeczy do udziału w orgii krasomówstwa; zwleka jednak z ostateczną decyzją z dwu powodów: naprzód zniechęca myśl o deprowujemy wpływy, jaki wywrą w tym epokowym momencie oburzające mowy lewicy, a następnie nie chcieli narządoz postów na uniezłagi pracę podczas toczonych nieznośnych upałów. Zdaje mi się, że obawy te były pienne. Warto spojrzeć na gmach sejmowy, aby odgadnąć panującą tam „aurę”. Po obu stronach dachu ustawiono nabrojonych w piki rycerzy: jednego w pikietach, drugiego w czapce z pióropuszem. Gzyms nad oknami składa się z koron, a w dodatku po dzień dzisiejszy napisy jak niema, tak niema. Komisya sejmowa zaproponowała napis „Narodowi” (Dem Volke). Rząd odrzucił ten bezelny pomysł, nie mogąc w żadnym razie znać istnienia „narodu” niemieckiego. Posłowie, którzy tylokrotnie chowali do kieszeni najrozmaitsze niepoehobce przydomki, szeszożre nadane im na drodze urzędowej, bynajmniej nie obrażali się z powodu takiej bagatelii. Międzyby te potulne owieczki zmącić podniosły nastroj chwili dziejowej nieprzychylnie beczeniem! Z pewnością nie. Tresura Bismarcka w las nie poszła. A co do skwaru, to i tu skrupuły są zbytoczne, albowiem w 1880 i 1883 r. upały były jeszcze większe, a jednak w pierwszym wypadku wolano sejm Rzeczy, a w drugim — parlament pruski. Pisma urzędowe tłomaczą konkuratorstwo rządu oprócz tego konieczności urlopu dla Bólwara, zmęczonego pertraktacyami dyplomatycznymi. Motyw ten łatwo zrozumieć, zwłaszcza że w niemieckim braku przysłówia odpowiadającego naszemu o tak iakierze i nosie.

Wyprawa chińska nie jest pozbawioną znaczenia pod względem teoretycznym. Dzięki niej zdolano w krótkim czasie wyjaśnić, jako tako, kwestyę stosunku Chrystusa do wojny. Bacz się ma tak. Istnieje tu poroniony embryon partyi, zwany stronictwem „narodowo-społecznym”. Jest to właściwie pierścien, który opadł od wciąż jeszcze wirującej, ale ustawicznie toniącej planety Stoekrowskiej. Młodzi pastory, z Naumannem na czele, obrzydliwzię sobie jezuitym i antysemitym „nowoczesnego Lutera”, założyli na własną rękę grupę polityczną, a chęć zrzadzić ślady swego sromotnego rodowodu ideowego, zastąpili w swym sztydzie firmowym słowem „chrześcijański” wyrazem „narodowy”. W ten sposób program zarysował się wyraźnie; prąd społeczny należało pogodzić z idealami narodowymi. Na nieszczęście okazało się, iż na rynku politycznym niema zapotrzebowania na tego rodzaju artykuł. Zmilenionie tedy odcień przekożnali: z narodowej partyi stała się urzędowo-militarna. Zaczęto wychwalać pod niebiosa epokową aneksyę wyap Samoanów itd. Gdy wreszcie instynkt krwiożerczo szwarzali w pierwi niektórych Germanów, pastor Naumann wydał hasło: nie oszczędzaj żadnego Chińczyka; rznąć, co się da, kład i ścinać, a jeżeli masakrować. Tego było oczywiście trochę za wiele, jak na partyc, która domagała się reform społecznych w imię Chrystusa. Pismo Hülfe, redagowane przez Naumanna, zalało deszczem protestów. Pierwszy zabrał głos prof. Paulsen, znany etyk. Naumann dowodził, że 50 tys. ewentualnych jeńców chińskich stanowiłoby balast utrudniający poehod. Co poeząć z takim fantem? „Co poeząć? — przedrzężnia Paulsen — nie wiem, ale wiem, że nam nie wolno ich zabijać i że nie będziemy ich zabijali; niemasz ofiera niemieckiego, któryby wydał podobny rozkaz, ani żołnierzy, coby go spełnili... Jestem przekonany, że przez wstąpienie do podobnego przewlewu krwi stałabyby opór... Czyż Chińczycy nie są ludźmi? A jeśli są, czyż nie braćmi naszymi i dziećmi jednego ojca? Jakis mionim w ten sposób rozdziara szaty: „Gdy widzę, jak obecnie w Niemczech ludzie wzdrażają się przed tego rodzaju hasłami, jak wywołują z przeszłości cień Attyh, gdy widzę, jak jednym tehem mówi się o sze-

zeniu chrześcijaństwa w Chinach, a zarazem zachęca się kapłanów do wznoszenia modłów za wytepienie Chińczyków, to zaślaniam obliczo awę i tracę wszelką nadzieję naprawy naszych stosunków społecznych.” Pastor Nauman, zadowolony, zauważa głębokomyślnie: „Stanowisko chrześcijaństwa do wojny jest bardzo skomplikowane, ponieważ Chrystus głosił swą naukę i żył w czasach pokojowych (?). Jakże zachowałby się Syn Bów wśród politycyenie nadołżonego narodu, który walczą o swą przyszość? (1) Czyż i wtedy kaszalb nam kochać wszystkie narody?” Mauronbroher, prawa ręka Naumanna, zachęcony wywinął odwagę mistrza, który drukując w dalszym ciągu co tydzień w Hülfe chwytając za serce nabożne kuzania chrześcijańskie, zadecydował, iż odtąd w sprawach polityki nie należy przyzierać imienia Chrystusa. Przypomina to nieco owych chłopów, co wazwyczaj bijąc, zastanawiają się w pokoju obrazami świętych. Redaktor Hülfe, zmartwiony zapędami Naumanna, wypowiedział słuszną konsekwencyę, iż człowiek o takim apoteyce krwiożerczym nie może dalej dowodzić zastępami młodych idealistów. Posłuchajmy nakonieje jego lamentów: „Plażę nie nad tem, żeśmy stracili osobistości Naumanna, ale nad tem, że mieliśmy niegdyś idee, które plynęły przez nasze żyły, mieliśmy ideały, dla których można było łudzić się nadziejami i pracować, mieliśmy uczucia, iż widzieć się nas ku nowym wielkim celom, które chęć osiągnąć, nie trzeba było wypierać się ani chrześcijaństwa, ani Pana naszego Jezusa Chrystusa, ani Jego duchowej puseziny; a był to czas, kiedy wszystko, co paliło się do czyny srod młodszej generacyi teologów, wyścigał ręce swe do Naumanna, a teraz...”

H. F.

Tydzień polityczny. W sprawie chińskiej zastój: wycofanie wojsk z Pekinu jest jeszcze przedmiotem namysłu przed ostatecznym postanowieniem, a namyśla te naprężają stosunki między narodami. Niemcy i Anglia zarysowują się w jednej grupie, Rosya i Francya w drugiej. Stany Zjednoczone stają pośrodku, gotowe bądź co bądź pozostać, z większą świadko skłonnością do opuszczenia Pekinu, z powodu zbliżających się wyborów prezydenta rzeczypo-

Dasz im godzinę czarujących złudzeń
W zagranym razem, jak ogni, koncerol...

Upiór mężczyzny wpał na pierśiach skrzypace,
Upiór kobiety siedł przy klawiaturze...
Za nimi księżyce ogromny stał w szybko
I z góry w okno jasność lał jak z obca,
Co się na ziemi zbiorala w kalnie,
Na Widmach kładła wielkie plachty srebra
I rozpylała się w srebrno w Krug kurze —
Wionęły szybko z pod palców pasaze,
Jakby wiatr strząsnął z drzew kopielki rosy,
Jak gdyby muszki brzęczały i osy —
Był to wtór niby gruny na gitarze...
Aż śpiew wypłynął z akompaniamentu,
Rozbita na dwóch instrumentów głosy
Wśród drobnych nutek całego odmgta...
Jak gdyby całe wtórzyły nieliosy
Chórem z najdalszych głębin firmametu
Dwóm Archaiolom, spiwającym w parze
Tektat jakiejś wzniosłej, uroczystej Glosy.

Opadną z płaszczów natłoczone Widm twarze —
W górę wzniesionem, goręcym okiem
Widzą przez niebios błękitno witraze
Z życia rajskiego odbite miraze.

Czasem z klawiszów dloni miledzaje zwienie,
A smyczek nisko głębiej struny poroze...
Bzmi rzewny minor po wzniosłym majorze,
Grąjek do jęku struny palec eisie,
A potem smyczkiem wionie w górę skali,
Gdzie na najwyższej jak włos nutce prysniel...

I znów poaypie się grad drobnych nutek —
Smyczek na strunach, jak na chylkiej fali,

Od wiehru w poprzek miota się, kolobie;
Zgrzytnię dyszonans; pogłębia się smutek;
Warasta namięta muzykantów wena...
Aż znów, jak księżyc ten srebrny po niebie,
Nuchom ramienia i symezka szerokiem
Ta sama wzniosła, rzwna kantilena
Poplynie wielkim, rytmicznym potokiem
Z asymfonii cis mol mistrza Bethovena.

Co raz na innym Czas dzwoni zegarze
Za fronton błada zapada Selena,
Jak miazka wchodząc w długie korytarze,
Uformowane przez wieczno jawory —
Ale swój koncert grają wciąż Upiory!

Tylko dla ludzi... jest to niema scena!
Zaden dźwięk z szybko bignących klawiszów,
Zaden ton śpiewny wydany przez skrzypace
Nie wpała w morze absolutnej ciszy!
Nie budzi nawet dziecięcia w kolebce...
Muzyki duchów nikt z żywych nie słyszy.

Chyba na jakimś z blizszych gwiazłozbiprów
U sęglującej jakiej gwiazdy storu
Ktoś z cznających duchów towarzyszy,
W pół wyalony nad bezdną eteru,
Ślicha nocnego doetu Upiorów.

Nureznicie kochani fantastycznyenim scherzen —
Chwilę wschłeba w dźwięk ostatniej nuty
Powstają wreszcie z micje... z rozdatem sercem —
Miały niellego piac pierwsze kognety...

Jedno za drugim, jak dwie biało gaski,
Ida już rędem przez wszystkie pokoje —
Ciemno... gdzie niegdzie promień wpała wazki
Przez zasunięto ciężkiej kotar zwoje. —

spolitej i potrzeby okrojania wielko-imperyalistycznego programu. W Waszyngtonie jest jakby kantor wymiany poglądów istotnych i słów wypuszczenia tylko na zwidy. Niemcy nadesłali tam swój pomysł przeprotestowania dwusiecznych wojak w stolicy Chin, a później urzędzenia obrotu pod miastem z 2,500 zbierających i pomocnika gwardyjki powstałów do 1,000. Przy samej zasadzie dalszego trzymania Pekinu Niemcy obłąkali i nie mogą od niej odstąpić. Taka postawa Wilhelma II, uznanowa dla dyplomacji, według *Frankfurter Zeitung*, otrzymała surową nagana od jednego z panujących niemieckich, w umyślnym liście, który cesarz niał zbryć milczeniu. Dla obrony honoru również przez niemiecką rozpustną kłamliwie tworgo o wielkich masach chińskich. Mas tych potrzeba dla misji Walderego.

Rokowania nie związane jeszcze. Li-Chung-Czang zapowiadał wyjazd swój z Szang-haju na 10 b. m., teraz zapowiada na piątek b. t. Musi jechać przez Tien-tsin, gdzie mogą go urogatki europejskich zatrzymać i nie puścić dalej, do Pekinu. Konsulowie w Szang-haju uważają go za „zdradca”, dwulicowego, który do obu stron, do Chin i Europy się umizga. A czego oni chcą — żeby się od Chin odwracał? Przyjazd Li-Chung-Czanga nie będzie jeszcze rozpoczęciem narad: poczeka na nie jeszcze i polityki i nowinlarz. Państwa niemogące się zdobyć na wycofanie wojsk, nie od razu też zgodzą się na warunki pokoju.

Pod Tien-tsinem była rozprawa wojenna z Bokserami, których rozpedzono. W pobliżu Ta-ku zjawiał się nagłe fori, dotychczas milczącym osłonięty. zaczęło go zdobywać. Rekonesans na południe Pekinu przkonał, że okolica w kilkunastomilowym promieniu wolna jest od Chińczyków. Cesarz ma się zająwdować na północy. Stolicą tymczasową Taj-tien-ju.

Anghy zjeli d. 6 b. Lydenburg na północco-wschodniej przylądki, niedaleko granicy portugalskiej. Beowicie wzięwszy już dawnoje żalę Ladybrandu w Orani, zaskoczyli i zabrali całą kompanię angielską, a w imieniu niemiecku całą policy. Podmogli się nawet pod sam Bloemfontein. Z tem wszystkim uprawa ich stoi źle i Anghy rozgłaszają już ucieczkę Krugera i Stejla do Lourenço-Marqueza.



ZYCIE SPOŁECZNE.

PRACA NA KOLEJACH.

Możeli przyjrzymy się pracy pary i elektryczności, znajdziemy w tych rozległych dziedzinach niezakkłóca na harmonię i proporcję. Olbrzymie motory za pomocą transmisji przenoszą swą energię na znaczną odległość, rozkładają pracę maszynowo stosownie do ich sił i sprawności. Żadna nie ma więcej, niż jej mechanizm na to pozwala, żadna się nie zopuszcza, nie rozpadać z nadmiaru pracy.

Jeżeli przejdziemy do innej kategorii pracy, która energię swą czerpie z mięśni i mózgow ludzkich, to się przekonamy, jaka tam panuje rozbieżność i nieproporcjonalność. Szczególnie to się daje zauważyć w wielkich machineryach, niestanantych czynnych, jak np. przedsiębiorstwa komunikacyjne. Tam, gdzie jest stale potrzebne wielkie natężenie energii, ciągle czynność i siła, zarówno fizycznych jak i umysłowych, tam właśnie istnieją takie warunki, które bardzo szybko wyczerpują ową energię, sprawnność fizyczną i umysłową. Typową dziedziną takiej pracy są wydziały ekspedycyj towarowej na kolejach żelaznych, zwłaszcza na stacjach przedludkowych, i służba telegraficzna na linii. Tam dopiero widzimy całą nieproporcjonalność rozłożenia pracy. Wydziały owe, w których panuje niestanantny ruch gorączkowy, są obsługiwane przez bardzo małą stosunkowo liczbę ludzi. Wzany np. stacyjny tranzytowy kolei Wiedenskiej w Warszawie. Pracownicy są tam na stanowisku bez przerwy przez całą dobę i dłużej. Zadaniem ich jest przyjmować lub wysyłać towary, czuwać nad każdym szczegółem, biegać na znaczną przestrzeń od wagonu do wagonu, pilnować, ażeby plomby nie były naruszone; w razie zaś jakiegokolwiek niedokładności — pisać raporty szczegółowe. Wogóle przyjmowanie lub wysyłanie towarów nie polega tylko na dozorczo, lecz nadto wymaga bardzo szczegółowej, zmudnej pisowni. Dotychczas nie pomyślano o jakiegokolwiek n-

proszeczeniach w tej mierze! Pracownik może wypełniać tysiące schematów, rubryk, rubryczek, które dalyby się sprowadzić do paru kategorii i oszczędziłyby urzędnikowi dużo czasu. Dziś wprost nie może on podobać tej pracy: musi pisać szybko, gorączkowo, po oszych dniach i nocach przy lampkach kopających, w zaduchu i ciasnocie Biuro tych pracowników gorzej jest od nury nadzarcza. To też urzędnik schodzi z „dyżuru” z zacierwieniem powiekami, jak gdyby miał egipskie zapalenie oczu, wyczerpany zupełnie. Urzędnik, przyjmujący towary z oboch kolei, ma dyżury po 26 godzin, podczas wielkiego ruchu od 6-jej rano do 8-jej rano dnia następnego, poczem ma osiem godzin wolnych, które musi zużyć na posiłek i sen, gdyż do czuwania lub jakiegokolwiek rozrywki nie byłoby zdolnym. Po tak długim i uciążliwym dyżurze już po 6-jej wieczorem tagod dnia, którego zeszedł do służby, musi znów iść do biura, ażeby zapisać wszystkie dowody z dostawy towarów. Całe więc życie takiego urzędnika składa się ze stacyj tranzytowych i łózka, za to zaś pobiera on pensyi 450—600 rb. rocznie! Dodajmy, że istnieje rozporządzenie ministerjalne, wstrzymujące dyżurów 24-godzinnych na kolejach żelaznych. Zarządy kolejowe nie zastosowały się jednak do niego. To też urzędnicy podczas służby na stacjach przedludkowych, zupełnie wyczerpani długim czuwaniem, zasypiają nawet stojąc przed wagonami. Czyż można się dziwić, że czasem robią omyłki i w raportach, za co, mówiące nawiasem, karani są wysockimi grzywnami (czasem przewyższającymi pensyę roczną), albo nawet dymii-

W nie lepiej jest gdzieindziej. W ekspedycji towarowej na stacji „Praga Terespoliska” jest 40 pracowników z płacą od 300 do 900 rb. rocznie. Praca od godz. 8 do 4 w zimio, bez przerwy, a w lecie od 10 do 5-jej po południu, ale niewielu może skończyć robotę dzienną przed godziną 9 lub 10 wieczorem, a nawet później. Na obiad nie wolno wychodzić. W biurze ciągle wrzawa, zgłok, natłok interesantów, wstają od biurka nie można ani na chwilę. Przemyt pomieszczenie tak ciasne, że pracownicy potracają się loketami. Smród i brak powietrza jeszcze bardziej się przyczyniają do szybkiego wyczerpania sił.

Kontrolerzy wagonów mają służbę mo-

Idą... a na nich przeszłości godziny
Lecz, jak z ula ruszono pieszół roje...
Ktore po kątach tej staroży budowy
Spaly, w głębokio schowane szczeliny,
Przez nich z tej spójzki zbudzono zimowej.

Szczelnie płaszczami otuliwszy głowy,
Idą przez sale, sienie i alkowy...
Gdzieśniedzie staną, gdzieindziej posiedzą...
I jednym gostem, bez użycia mowy
Wzrokami, usmiechem sobie wypowiedzą,
Co się gdzie działo i co w takiej chwili
Do siebie niegdys w tem miejscu mówili...
Pamięć im dawne powtarza rozmowy
Zawsze tak samo, jak zogar kuranty,
Temi samemi głosami i słowy,
Aż rzeczywistość stopniuje w złudzeniu
I cion usmiechu okrasa twarz Cieniu,
Oczy u Widem błysną jak brylanty!

W końcu z nenuciem bezdelnego smutku
Na kłozkach ziemię calując i progii,
Opuszczą wreszcie dom tak dla nich drogi
I idą jeszcze bliżej do ogroduku...

Na miękkich trawach w środku wirydarza,
Gdzie młodzież grała w swoje gry odświętne,
Panuje cisza wiejskiego omentarza...
Księżyco oświała latarką grabarza
Miejsca, weselem młodocoi pamiętne.

Ziola, krzewiny, drzewa obojętne
Stoją te same na łanach ogrodu
Z tak samo światłem i kwieciostom ozolem
Dziś, kiedy serca ich są już popiołem,

Jak za dni szczęścia przeszłego, za młodu —
O ileż one lepszą mają dolę,
Niż serce ludzkie, które nie jest ziolem,
Szczęśliwsze stokród lipy i topole!
Skłoniwszy głowę na pierci brat bratu,
Przezumią życie i uszną tu społem...
Wiosna co roku daje im odnowę:
Zielone liście, snop świeżego kwiatu —
Oni raz tylko kwiat mieli na czole
I raz im tylko śnieg upadł na głowę
I już na wieki wieków są popiołem!

Kwiaty, trawniki, drzewa obojętne!
Jakże to szcześnie nad Umarłych głową?
Jest-że to w waszym języku rozmowa,
Przekazując zdarzenia pamiętne?

O, trawy, kwiaty i drzewa pamiętne
Z pamiętek ziemi! — o czym wy szumiecie
Tak przenikliwe i tak uroczyście
W te wspomnień noce? — opowiadacie Cieniom.
Możo prowadząc wieczorna gawędę
Na jakieś stare tamata i smętno,
Szumiecie o ich młodości legendę?
Możo w pień waszą już przeszło ich życie,
Opowiedziane przez wapłozosne liście,
Ktore kochanków znaly — pokoleniu
Lisoi następnym? — tak ze wiekucio
Będą ten romans szcześnie liście...
Powiedziecie drzewa, czyżbyście odgadły,
Że to są oni! — oni są, to Mary,
Ktore na lawce kamiennej usiadły,
Gdzie jest kolumna z kamiennym festonem,
Na niej nadbita urna i dwie czary
I stół porosły w sparach mchem zielonym...

zólną w dzień i w nocy, bez względu na stan pogody i temperatury, muszą poić przyjaźń, numery wagonów zapisane, pomyślnie zrewidować, ho się za to odpowiadają. Wogóle wynagrodzenie wszystkich pracowników w stosunku do przeciętnej i ich potrzeb niezbędnych jest bardzo małe. Stróż magazynu pobiera 15 rubli miesięcznie, z tego zaś strażca mu się jeszcze procent na emeryturę. Czyż człowiek familijny, ehoobiaby żywił się tylko kartoflami, może się utrzymać wraz z rodziną? Jeden z urzędników zakochał się swoje opowiadanie nam o nim takim sarkastycznym pytaniem: „Czy ma on pilnować, ażeby ktoś nie krałdł towarów z magazynów lub wagonów, czy też pilnować się, ażeby ktoś nie zabrał, jak sam krałdł będzie?” W pytaniu tem niema oskarżenia człowieka, który od kradzieży może być daleko, tylko secharakteryzowanie jego warunków rozpaczyliwych.

Zarówno warunki pracy w ekspedycyach towarowych, jak i biurach telegraficznych kolei żelaznych domagają się spiesznej i gruntownej reformy. Czy się robi obojętnie w tej mierze? Jeszcze w końcu roku 1897 zbierano dane o warunkach pracy telegrafistów na kolejach żelaznych, celem wprowadzenia pewnych reform, przedewszystkiem zaś — zwiększenia płacy tych pracowników. Uplywa już trzech rok od czasu owej „ankiety”, a nie jeszcze w tej sprawie dotąd nie zezyiono. Jedynym jawnym rezultatem zbierania owych danych były informacje i wskazówki, zamieszczone w *Warsz. Dzienn.* (nr. 37 r. 1898) przez jednego z telegrafistów. „Widomo, że bezpoczciwość rucni osobowego na kolejach — czytamy w tej notatce — zalczy przedewszystkiem od akuratności i sprawności telegrafistów. Dla osiągnięcia tego celu niezbędne jest między innymi ustanowienie przepisów, któreby pozwalały przyjmować na służbę telegrafistów tylko ludzi pełnoletnich, rozumujących dobrze swoje zadanie i fatalnie nastęstwa w razie niesummiennego spełniania obowiązków... Ale tacy telegrafista powinien pobierać płacę stosowną, któraby zupełnie zabezpieczyła jego byt i nie zmuszała go do poszukiwania zarobków pobocznych, odrzynających od służby.”

Niestety, w rzeczywistocie dzieje się zupełnie inaczej: „Na służbę telegraficzną przyjmowani są ludzie zupełnie młodzi, od

16 roku życia, którzy zajmując tak odpowiedzialne stanowiska, nie mogą wzbradzać zaufania. Telegrafista stający w zakreście wymiany depesz o ruchu pociągów podlega władzy zawiadujący stacją lub jego pomocnika i obowiązany jest spełniać ich rozkazy. A więc rozporządzenia ministra, wzbraniającego telegrafistę wypuszczenia z ręk depesz bez zaznaczenia ich w odpowiedniej książce znmurwoj, nie może być w praktyce przestrzegane, gdyż telegrafista musi słuchać swojego bezpośredniego zwierzchnika; w przeciwnym razie może wywołać niezadowolone zwierzdujący stacy i inne nieprzyjemności dla siebie nastęstwa.” Otóż, jak słusznie twierdzi autor listu, telegrafista kolejowy powinien być wyjęty z pod władzy urzędników w wydziale służby ruchu. Na wielkich stacjach biura telegraficzne przyjmują od pasażerów telegramy międzynarodowe (zagraniczne), na wszystkich zaś kolejach w Cesarstwie telegrafisci, posiadający języki obce, pobierają za to placę dodatkową. Tylko na kolejach tutejszych, pomimo że ruch depesz zagranicznych jest dość znaczny, urzędnicy nie pobierają za to wynagrodzenia osobnego.

„Czy można żądać od telegrafisty gorliwego spełniania obowiązków, skoro tem pobiera tak nędzną placę — czytamy w *Wars. Dzienn.* — że nie wystarcza jej na pierwsze potrzeby życia?” Telegrafista etatowy otrzymuje od 25 do 30 rb. miesięcznie; jego zaś zastępca w razie choroby lub nieobecności pierwszego, pobiera zaledwie 20 rb. „Przecież przesył robotnik niepiśmienny, który w dzień rąbie drzewo, w nocy zaś śpi, zarabia więcej, niż telegrafista kolejowy, który spędza całą noc przy aparacie i osawa nad bezpieczeństwem pociągów i tysięcy podróżnych. Nie ma on żadnych świąt, spełnia swoje dyżury nawet na Boże Narodzenie, Nowy rok i Wielkanoc.”

Są tacy, którzy pracują na kolejach tutejszych od esau ich otwarcia (urzędnicy wyżsi, zarządzający stacjami telegraficznymi), a jednak pobierają mniej, niż polewo penasy swoich kolegów z kolei Wiedeńskiej, zajmujących takie samo stanowiska i przez lat dziesiątki nie mogą się doczekać najmniejszej podwyżki, podczas gdy pracownicy z innych wydziałów otrzymują podwyżkę niekiedy dwa razy do roku.

Taki stan rzeczy secharakteryzował telegrafista kolejowy w r. 1898. Czy się obojętnie zmieniło na lepszo do chwili obecnej? Seaignielimy odpowiednio informacye ze źródła i oto jak one przedstawiają obecne warunki pracy telegrafistów kolejowych. Przyjmowani są dziś na służbę jeszcze młodzi, niż przed paru laty. Wprawdzie są to aplikanci, ale bądź co bądź dzieci, które często w braku pełnoletnich zajmują ich miejsca. Główną przyczyną poszukiwania pracy młok jest jej tańszość. Oto co nam pisze jeden ze świadomych rzeczy: „Dawnej przyjmowano na telegrafistów ludzi młodych, posiadających przynajmniej elementarne wykształcenie. Bywali także ze świadomością z klasy 4, 6, a nawet z całkowitego kursu gimnazjum. Przeszływszy lat kilka w telegrafii, mogli na mniejszych stacjach obożnać się z czynnościami innych wydziałów: ruchu, ekspedycy towarów, kasowości itd. Dziś przybiodają ludzie ciemni zupełnie, którym wstęp do biura otwiera protokocyn.” Takim pracownikom, nie posiadającym odpowiednich kwalifikacyj ani moralnych, ani umysłowych, powierzone są stanowiska ważne, losy tysięcy ludzi, podróżujących kolejami zalanemli! Są to proci wyrobicy, traktujący swoje obowiązki jako chwilowe zajęcie. Kandydat pobiera 10 rb., potem 15—25 już jako telegrafista. Dyżurny zaś, tj. pilnujący porządku, przyjmujący i kontrolujący depesze, pobiera 35 rb. miesięcznie.”

Czy można wymagać, od ludzi poprzedających na takich warunkach, znajomości języków obcych? Czy można wreszcie za tak liho wynagrodzenie znaleźć pracowników pol każdym względem odpowiednich, tj. posiadających dobre kwalifikacye umysłowe i moralne? Dopóki w tej mierze nie nastąpi gruntowna zmiana warunków, dopóki nie będzie zniesiony system oszczędności, oparty na pracy ludzkiej, pty nie można się spodziewać bezpoczciwośća publicznego na kolejach żelaznych; pty z konieczności rzeczy biura telegraficzne zupełnie będą ludźmi niezdolni, niewykształceni, lekkomyślni i bardzo często — ołmi moralnie.

Podobno wkrótce rozpoczną się w wyższych sferach sternicznych narady nad sprawą poprawienia warunków bytu pracowników kolejowych w wydziałach ruchu. Niezależnie od tego sprawa ta ma

To oni? .. oni? — powtarzają gwary
Potulowania i wąpienia tocom,
A potem tacy szum przeleci drzewa,
Jak tłum, gdy westchnie, zdziwi się, lub zgniowa.

Przez rozwidlonę lip czarno konary,
Pomiędzy liści dziurkowano sito
Srobrzyste światło kapie na głaz szary,
A gdy wiatr dotknie liściastoty kotary,
Zwierciadełkami krągłemi migocę —
Przy tych światelkach w księżycowe noce
Droga pamiętkę odnajdują Mary,
Na rogu stołu w kamieniu wyrzyta,
Dziecinny pomysł: dwa serca do pary,
Ze strzałą przez nie na wyłot przobitą —
U dolu stoją wyrtyto litery
I datę, roku zantarty początek,
Przy końcu tylko widna cyfra *cztery*.

O szczęście ludzkie, miłosć! — o chimery!
Przeobrał niezmienny taki skulał szęszatki
I rylem na nim robota nieczarna,
A miłosć?! — Miłosć jest-ze więc tak mara,
Ze kroćcy nawet trwa od swych pamiętkok?

Lecz już na niebie tłoje dnia początek!
Księżyc przobiegłszy niebiańskie etery,
Złocistą barką zawija do brzegu,
Śpi dawno słowik i róż na noclegu,
Ranne wiatarki trwożno czynią szmery,
Latają żywo w białw gęstym szeregu,
A Mary idą spiesznie przez szpalery
Joszczę na miejsce ostatnioj z pamiętkok...
Za bramą na krzyż różnie topoi etery,
Gdzie między dwoma ścianami jest kątek,

Obok gościnnie samym brzegom franki,
Która się srebroj przez drzewin firanki,
Idzie w świat czarnym pobrudzonym szlakiem —
Tam judę, żęgnął kołuchak kołuchankę...
Był to pamięty dzień Zielonych Świątek,
Pachniało zewsząd świeczym tatarukiem,
Czerwony zachód minął się duju spieki
I dwie na niebie zajęły się gwiazdy,
Gdy zaszedł powóz, gotowy do jazdy
I oni krótko bez oczów zmrużenia
Wesoło sobie rzekli: „do widzenia” —
A do widzenia to było na wicki!

Roskoszy wspomnień o, świecące próchno!
Wreszcie już wszystko zwiędła — wszystko wspomni,
Wtedy im tylko staje się przytomną
Prawda okropna!.. więc placzem wybuchną..

Z tym placzem sobie na piersi upadną,
W pół się przez placy opasną rękoma,
Głowy sehyłone na ramie pokładną
I zastęgują posągami dwoma

W tym ich kamiennym zastaje usćsku
Świt, powstający z porlowej postaci,
I potem w światł roztopiają kąpieli...
Tak rozplywają się w ros wodotrysku
I rozwijają w promieniach jutronki!

być poruszona na jednym z najbliższych zjazdów kolejowych. Warto więc, ażeby się zavezusa postarano o materialny dowody, możliwie najdokładniejszy i najbliższy, tj. ażeby nie zbierano danych o warunkach pracy i bytu przez lata całe i nie chowano tego materialu w foliach, które wraz z innymi spargalami iłną na makulaturę i że sprzedają handlarzom kapotowym dają kolojom żelaznym dochód dodatkowy. Zwykle na zjazdy są delegowani uczniowie różnych wydziałów. Od ich informacji zależy przedstawienie takie lub innego obrazu gospodarki danego galezi. Niechże ci panowie postarają się istotnie przyrzec z bliska całej machinerii pracy na terytorium swojej działalności zwierzchniczej, niech nie poprzestają na podpisywaniu raportów, kar i dyktym, lecz głośnie wejrzą w istotę rzeczy. Niech, poznawszy warunki zblizka, zdobędą się niotyko na sąd rzetelny i bastronny, ale i na własno wnioski, wakuując najprostsz drogi naprawy warunków. Takim tylko sposobem poządane reformy mogą być pospiesznie w czyn wprowadzone.

Zon. Piel.

Z ŻYCIA FRANCJI.

Paryż, 8 września.

Ankieta w sprawie pracy nocej.

Wspomodu zblizania się międzynarodowego kongresu prawodawstwa robotniczego minister handlu i przemysłu, Millerand, rozesał w lutym r. b. do inspektorów fabrycznych kwestyonaryusz, dotyczący pracy nocej w zakładach przemysłowych, stanu prawodawstwa w tym względzie we Francji i za granicą, skutków społecznych i ekonomicznych; możliwości jej zniesienia lub ograniczenia, oraz szerególniej — potrzeby międzynarodowego porozumienia się w tym celu. Jedenaście inspektorów okregowych, których posiada Francja, a mianowicie w Paryżu, Limoges, Dijon, Nancy, Lille (p. Juraczewski), Rouen, Nantes, Bordeaux, Tuluzie, Marsylii i Lyonie, nadasło aprowadzenia oparte z koleji na odpowiedziach podwładnych im inspektorów departamentowych. Zbiór tych sprawozdań, wydany drukiem przez ministerium handlu i przedstawiony kongresowi prawodawstwa pracy, mam właśnie przed sobą. Widąc z niego, że francuscy inspektorowie fabryczni po większej części bardzo sumiennie, a nawet skrupulatnie pojmują swoje zadanie i odznaczają się szczerą żywiwością dla tych, którymi w myśl prawa opiekować się mają.

Praca nocea, czyli od godz. 9 wieczór do 5 rano, została po raz pierwszy zakazana we Francji prawem z d. 19 maja 1874 r., ale to tylko dzieciom obojgu płci do lat 16 i dziewczętom do lat 21; dopiero prawo z d. 2 listopada 1892 r. rozciągnęło ten zakaz na kobiety wszelkiego wieku. Mężczyzn zakaz ten zupełnie nie dotyczy, a i o do tuiących kategorii, istnieje ealy szereg wyjątków. Tak np. wolno było do tyebezas pracować od g. 4 rano do 10 wieczór, pod warunkiem jedynie, aby pracowały dwie zmiany, każda nie dluzej niż 9 godzin; ostatnie prawo z d. 30 marca r. b. zniosło wszelkie zmiany, wszelkie komplikacje w rozkładzie roboty, które tylko uniemożliwiały inspektorom kontrole. Prócz tego jednak dopuszczono się następujące wyjątki: niektórzy fachy, mające specjalne sezony nadprodukcji, jak np. krzewienie damskie, mogą 60 razy do roku przedłużać pracę do godz. 11 wieczorem; w innych, zmuszonych stosować się do wymagań gorętszego zycia współczesnego, jak np. składaniu gazet wydrukowanych, dozwolona jest nocna praca kobiet, ale bardzo krótka, najwyżcej siedmio-

godzinna; w galeziach, gdzie wymaga tego materialny surowy, który mogłyby znaleźć się zepsuć, jest np. opakowywanie zliownych ryb, dozwolona jest praca nocea w pewnych porach roku, nieprzekraczająca dziesięciu godzin; dalej, w fabrykach „o ciągłym plomieniu," hutach itp., gdzie nie można gasić ognia, dopóki się nie ukończy pewnej ilości produktów; wreszcie, w razie zepsucia się maszyn, wypadków nieszczęśliwych itp., inspektor może pozwolić chwilowo na pracę nieprzerwaną.

Inspektorowie wogóle skazują się mocno na to wszystkie wyjątki, jeden z nich przypomina wyrażenie pewnego senatora, który w następujący sposób parodyował prawo z r. 1892: § 1. Praca nocea jest wzbroniona § 2. Niezapelnio. § 3. Prawie wezno nie. § 4. Wzalenie nie, ale jest zakazana. „Wyjątki są plagą każdego prawa” — mówi inny. A już z szerególną jednomyślnością potępiają wszystkie tolerowane pracy wieczorne nadprogramowej w galeziach mody, nie mając desłów oburzenia dla „nieubaganej, bezmyślnej” klientki kobiecej, która, przychodząc z zamówieniami w ostatniej chwili i żądając wykonania ich natychmiastowego, zmusza przedsiębiorców do przedłużenia dnia roboczego. W Paryżu i niektórych większych miastach zdarza się nicraz, że robotnice w pracowniach mód zajęte są bez przerwy 36 godzin! Ale nie mówią już nawet o takich krzyzopojnych wykreoleniach przeciw prawu, które jednakowż są nadzwyczaj trudne do skostatowania, bo gdy inspektor przychodzi, to zastają drzwi zamknięte, a gdy mu je otwierają, to robotnice są już pochowane; jeżeli nawet przekroczenia są stwierdzone, narażają winnych na drobne jedynie kary pieniężne i nie zapobiegają reocydym (sławny krawiec Paquin karany był za nie 101 razy, co nie przeszkadzało wzrost p. Milleranda ozdobić piors jego krzyzem Legii honorowej), nie mówię o tem — nawet zwykłe, prawom dozwolone przedłużenie pracy do 11-jej w nie 60 razy do roku ma pod względem fizycznym i moralnym skutki okropne. Pod względem fizycznym: bo robotnice, nie jedząc od południa, mają jakichś kilka minut czasu o 7-jej wieczorem na spożycie kawalka chleba i czekolady, a na porządny posiłek muszą czekać, aż powrócą o północy do odległego nieraz domu. Pod względem moralnym: bo dziewczęta, na które oszują bogaci kusiele, wyjęte są z pod kontroli rodziców, którym opowiadają, że kazano im pozostać w zakładzie. To też inspektorowie jednomyślnie domagają się jaknajprędzszego i bezwzględniego zakazu przedłużania pracy w tych zakładach, nie czekając nawet weale na porozumienie się z innymi państwami. Kiedy nie będzie absolutnie żadnej możności zmniejszenia roboty do pracy nad siły, to oligantki z konieczności nauczą się tego, do czego nie może ich skłonić wzgląd ludzkości i rozsądku: do robienia zamówień w innej, wcześniejszej porze.

Przy składaniu arkuszy gazet i broszurowaniu katalogów przemysłowych (które ze względów konkurencyjnych muszą być trzymane w tajemnicy do ostatniej chwili), pracuje kobiet stosunkowo niewiele, ale jednak jest to praca bardzo wyczerpująca z tego względu, że robotnice, nie mogąc się utrzymać z zarobka w jednym warsztacie, pracują oprócz tego w dzień w innych; przekroczeniu maksimum godzin pracy niepodobna zatem przoszkodzić. Inspektorowie są za tym zakazem zapelnym dla kobiet i tej kategorii, bo mogłoby być zastąpić mężczyźni za trochę wyższą zapłatą, ale zrosztła ta kwestya nie ma wielkiej wagi, bo są już robione próby z maszyną do składania i broszurowania, która ludła chwilę zostanie wprowadzona i obsługiwana będzie pewno przez mężczyzn.

Szersze znaczenie posiada kwestya pracy nocej we właściwym wielkim przemyśle, i rozpatrując ją w tej kategorii, ja inspektorowie mają już na względzie nie tylko pracę nocej kobiet i młodzieży, ale i mężczyzn — pracę nocej wogóle. Trudno tu już bowiem dzielić robotników na katogory. W wielkim przemyśle kobiety i młodzież bardzo rzadko pracują zupełnie samodzielnie, po większej części oddziały ich stanowią niezbędne doplatnienie oddziałów mężczyzn, albo też pojedynczy robotnik dorosły — jak w hutach szklanych — nie może się obejść bez pomocy chłopów. Z dozwolonych wyjątków korzystają też tylko przemysłowcy, mający personalno mieszany i w których mężczyźni pracują w noce. Pod względem ogólnym następstwu niema tu wielkiej różnicy między pracą nocej kobiet a mężczyzn. Wprawdzie kobieta więcej się podatkiem, bo zamiast spać w dzień, musi zajmować się jeszcze gospodarstwem, ale i dla mężczyzny o to za sobą, gdy niekiedy, w otwartym mieszkaniu, rzebi i latać. Wprawdzie kobiety cierpią na tem okratnie jako matki; powienc robotnik, zosnąjąc przed komisją ankietową r. 1892, oświadczył, że dzieci, które rodzila jego żona w czasie, gdy pracowała nocami, wszystkie albo przyszły na świat martwe, albo zmarły w pierwszych dwóch latach zycia. Ale praca nocea jest najgłośniejszą rzeczniczką alkoholizma, a ten oddziaływa z wyruddniając na przyszłe pokolenia zarówno przez ojęw, jak przez matki. Pod względem patryotycznym, jeśli chodzi o zapobieganie wyhludnieniu kraju, o polniosienie poziomu sił i zdrowia rekrutów, praca nocea wszystkich robotników jest głośniejszą potępienia; w okragach tkackich na północy procent niezlatnych do słaby doszedł do 50, gdy w robotniczej dosięga najwyższ 25%. Wprawdzie akademia medyczna, trzymając się ściśle zakazanego obrębu zadano go jej przez ministerium pytania, wypowiedziała się jednomyślnie, na wniosek swego referenta, dr. Roeharda, że bezwzględnie zakazem pracy nocej kobiet tylko: ale oto inspektor Blaize z Rouen przytacza doświadczenie Pettoukofera i Veita, którzy wykazali, że robotnik normalny, zajęty 9 godzin przy średnio ciężkiej robocie, traci o 192 gr. tleau więcej, niż go wolałania, czyli ilość, której nawet spożynek nocey w zupełności nie wynagodzi. Dr. Houyer z Bazyley na tej zasadzie dowodzi koniecznej potrzeby odczynku jednego dnia w tygodniu, aby pokrył dołczy zsumowany; a oż dopiero się dzieje, jeśli praca trwa w noce, w ten dzień odpoczynek nie jest równoważny noceomu?

Jednym słowem, z punktu widzenia higienicznego i ogólnospołecznego, wszystkie inspektorowie są za zupełnym zakazem pracy nocej. Różnica polega na tem, że jedni w większym, drudzy w mniejszym stopniu uwzględniają spocyalne interesy przemysłu, a raczej właściwe przedsiębiorcom interesów tych pojnowanie. Zakłady przemysłowe, czynne w noce, dają się przedzielić na dwie katogory: te, które oznięta to ze względów technicznych, bo sam rodzaj produkcji nie pozwala na przerywanie fabrykacji; i te, gdzie decyduje czynnik czysto ekonomiczny: eheż zwiększenia produkty przy tych samych kosztach lokalni i prawie tych samych — ogólnego urzadzania maszyn itd. „Jedyna rzecz — powiada dr. Proust, przos komisji higienicznej — która zmusza własciocieli przedzielić do pracowania nocey — to eheż zarobienia 7—10 centimów więcej na kilogram bawelny.” Ożd dla tej druzgij katogory i większość inspektorów nie jest weale tkliwa. Bynajmniej nie wszystkie przedsiębiorcy, nawet w przemyśle tkackim i przedzielnym — powiadaja tak —

praktykują pracę nocną; ci, co to czynią, mają jedynie na celu odebranie kolegom wszystkich zamówień i skoncentrowanie ich u siebie; ale też kolezdy skarżą się, że wytwór ich jest znacznie gorszego gatunku, obniżają cenę i doprowadzają całą gałęź do ruiny^{*)}. Ci chcieliby bardzo, aby prawnie zakazano pracy nocnej wszystkim, nie czekając na porozumienie międzynarodowe, bo oni, nie pracując nocą, wytrzymują przeliczone konkurencyjne z zagranicą. Dla podobnych powodów już w r. 1845 zgromadzenie przedsiębiorców północnych w Reims prosiło rząd o zniesienie pracy nocnej. W r. 1898 znowu przedkładnie hawolny, chcąc zapobiedz nadprodukcji i spadkowi cen, nie zawahały się na podpisanie umowy przorwać fabrykującą za jeden dzień w tygodniu — wytrącając jej z płacy robotników: wtedy wysunęli myśl zniesienia pracy nocnej, a okoliczność ta po części spowodowała właśnie niniejszą ankietę. Dla zapobieżenia nadprodukcji i spadkowi cen kongres młynarzy w r. z. również chciał zniesić pracę nocną; lecz sprzeciwili się temu młynarze drobni, którzy muszą pracować dzień i noc, gdy im woda płynie, bo i tak stają zupełnie, gdy wody lub zamówień brak. W r. 1896 papiernicy w depart. Haute-Vienne, które wyrażają pewien specjalny gatunek papieru, widząc też, że nadmiar produkcji zaczyna obniżać cenę, umówili się na rok przorywać robotę w niedziele; co świadczy — powiada dzielnicy inspektor z Limoges, p. Despeux — że przorwać produkcji możliwa jest nawet w zakładach przemysłowych, które prawo umieszcza w kategorii „o ciągłym plomieniu.“ I wogóle, zdaniem kilku inspektorów, dość trudno jest przeprowadzić ścisłą granicę między fabrykami, używającymi pracy nocnej z przyczyn technicznych, a temi, które mają po temu względy ekonomiczne. Dlatego rada oni nie wylicza w prawach i dekretach tych kategorii, którym praca nocna za względu technicznych jest dozwolona, bo wyjątki te czynią nadwyżki nicznikoniom, a natomiast osiągnąć tenże rezultat inną drogą: pozwolić na używanie do pracy nocnej jedynie i wyłącznie mężczyzn, a bezwarunkowo nigdy kobiet i dzieci, oraz nakazać, aby w takim razie pracowali trzy różne zmiany, każda po 8 godzin. Zdaniem projektodawców, kosztowność takiej pracy nocnej czyni fabrykantów do niekiedy się do niej zmusi wyłącznie jedynie w tych wypadkach, kiedy sama technika tego nieodwrotnie wymaga bądź.

W tem miejscu na uwagę zasługują poglądy p. Gonttes'a, inspektora z Bordeaux. Kładzie on główny nacisk na to, że możność pracy nocnej i wogóle przedłożenia dnia roboczego, stoi na przeszkodzie rozwojowi narzędzi produkcji. „Interesy właścicieli tego narodowego uzbrojenia technicznego znajdują się w sprzeczności z ogólnymi interesami kraju.“ W interesie kraju leżałoby bowiem, aby to uzbrojenie w narzędzia było jak największe, większe, niż tego wymagały potrzeby normalne. Autor raportu byłby spokojny dopiero wtedy, gdyby połowa kapitału stała się i tylko praca dzienna zaspokajała normalne potrzeby kraju; wtedy w czasie wojny i innych wypadków nadzwyczajnych można by podwoić wysiłki i nie byłoby tak bezsilnym, jak przemysł francuski w r. 1870, który nie umiał zaspokoić potrzeb wojsk narodowych. Tymczasem wystawa taborowa dowiodła, że przemysł francuski nie jest w stanie zaspokoić wspomnianych potrzeb bez pomocy zagranicznego! Aby go skłonić do rozwijania narzędzi, p. Gonttes jednak nie jest za absolutnym zakazem przedłużania dnia roboczego i pracy nocnej, to miałyby raczej odwrotny skutek, bo przemysłowiec, zamknięty w zbyt ciasnych granicach, mu-

siaby nieraz odrzucił zamówienia, do których niezaształby, woleby na kilku dni pracy dodatkowej, woleby naraził się na bezrobocie. Natomiast gdyby miał prawo pracować w nocy i wogóle ponad normę, nie zmuszon byłby prawem płacić za taką pracę podwójnie i potrójnie, to doświadczony rynek by go nauczył, że korzystniej jest rozszerzyć fabrykę, wzbogacić tym samym narodowy kapitał stały. Tu p. Gonttes spotyka się ze swymi kolegami.

W Niemciji oryginalny sposób krytykuje on starania o międzynarodowe prawodawstwo pracy. Zamiat czekać na urzeczywistnienie tej utopii, i tu należy oddziaływać pośrednio: gdyż rzeczywistej krajowi o wyższej rozwinięciu prawodawstwa fabrycznym groził zalew jego rynku wewnętrznego przez przemysł obcy, produkujący taniej dzięki swobodniejszemu wykazkowi siły roboczej, to wtedy tylko celna powinna przywrócić równowagę; zaudaniem jej będzie wtedy broń wyższych form społecznych, a nie opóźnionej rozwoju techniki i narzędzi. Co do konkurencyi eksportowej, to zdaniem p. G., powinna być wywołana jedynie przez wyjątki wytworów ponad potrzeby kraju, a w takim razie, dla powyższych również motywów, rząd może i powinien również taki wyjątek pewnego rodzaju promiami, polegającymi na zwrocie podatków itp.

Wszelkie projekty międzynarodowego prawodawstwa pracy mają, zdaniem p. Gonttes'a, na celu jedynie opóźnienie reform. Wielu innych inspektorów, nie wdając się w takie, jak on, nieco paradoksalne pomysły, podzielił się na poglądy. O potrzebie porozumienia się z innymi państwami przed założeniem przemysłowym narodowemu nowych pęt, mówią raczej ci inspektorowie, którzy wykazują większą dbałość o interesy przedsiębiorców, jak pp. Jaraczewski z Lille i Le Roy z Tuluzy. W dodatku dość sceptycznie zapatrują się oni na wartość podobnego prawodawstwa. Kto będzie pilnował jego wykonania? Każdy kraj będzie je stosował do potrzeb swego przemysłu. Od czegoż wyjątki? Trezobaby chyba — pisze p. Jaraczewski — należy ścisłą międzynarodową listę wyjątków nie wnieść. Inspektorowie, którzy pragną zupełnego zakazu pracy nocnej, jak w jednolitym Szwajcaryi, radzą nie czekać na inne państwa, a już w każdym razie uważają za zupełnie możliwe wprowadzenie tego zakazu w dość licznych gałęziach, które produkują wyłącznie dla rynku krajowego i nie ulegają konkurencyi obcej.

Stroszone powyższe raporty stanowiły najważniejsze przyczynki do dyskusji nad pracą nocną na kongresie międzynarodowym prawodawstwa pracy, do którego powrócimy jęszcze.

K. Radostawski.

FEJLETON.

LIBERUM VETO.

Rozwiązanie zagadek politycznych.

Polenozostwa neywilizowane nie są nigdy podobno do głębin morza, do których nie dochodzą ani odgłosy, ani odłaski życia jego powierzchni. Jeżeli nawet nie uczestniczą w Olimpie, rządzący losami świata, to w każdym razie jak ziemia, mocno jej słabiej, odezwają wszystkie jego degnionia. Pomimo różnic stanowią one z innymi spójny organizm, po którym krajów te same idee, myśli i uczucia.

Na początku lata czytałem w jednej z gazet warszawskich takie zdanie: „Podczas gdy Filharmonia nie ma jeszcze kapitału na budowę własnego domu, mi zastanawiamy się nad tem, czy by nie posiadał jakiegoś nasilku Burm, którzy nas ani śpią, ani grzeją.“ Zdanie to nie było oderwanym wyrazem jakiejś zasmuczonej duszy, lecz znaną przestrogą naszej ewolucyjnej Minowry, która nam ciągle powtarza z podnieconym palcem: „dzieci, zbyt zajmujecie się polityką!“ Wyznaje, że oświadczył podzielił jej gust i nie lubię polityki. Zdaje mi się bowiem, że przez nią staje się pająkiem w izbie tkacza, który nasładując go, smie iklą i wąża się, zdolną zaledwie utrzymać swego twórcę.

— Wyobraź pan sobie — mówił do mnie powiem przeliczny publicysta — jaki miałem wypadek. Ite nilec i widzę, że tłum zadiera głowy do góry. Patrzę — zwyciężaj balonik unosi się w powietrzu. Zaledwie oddaliśmy się kilkanaście kroków, choć zobaczył, która gołzina — nie mam zęgarke — skradziono mi go w tej krótkiej chwili. Zaręcam, że reszmiśzaw kowie umyślono puścić balonik, żeby skorzyszał z zapatrzenia się przednichoni. A wiez pan, jaką sztukę wymyślił Bismarok?

— Puścić balonik... — odezwałem.

— Do pewnego stopnia — tak, ale na podobne kwatły może on brać tylko zwyciężaj gapiów...

I przeliczny publicysta był głęboko przekonany, że on, który dał się zwyciężyć rzezi mieszkow, dojrzał ukryte sprzyny najprzebieglejszego polityka. Sto razy zdarzał mu się, że patrząc na ruchy jego obława, odgadywał, iż kanclerz pisze wyraz: wojna lub poloj, a tymczasem później okazało się, że on pisał: fartuch lub Windhorst.

Nigdy prawda nie ma tak stanowczego tonu, jak kłamstwo. A ponieważ gazety polityczne da nadania sobie powagi kłamią i kuszą czytelników do wyrażania stanowczych wniosków, które często tyle mają wspólnego z rzeczywistością, ile Sionobrody z Krolemd-chem, więc o ile magę, wymiatam z mojej głowy politykę, a właściwie zawartość koszów ministerjalnych, wyrzucam na śmiecie, którą skwapliwie zgarnia do swych szpałt prasa. Mimo to wszystko, gdy usłyszałem jak Filharmonista, narzekającego na zajęcie się Burami i gdy wogóle czytam psalmy zału na naszą politykomanję, powtarzam sobie: społeczeństwa neywilizowane nie są głębinami morza...

Niejeden z uczniów rozwija już takie zdanie arytmetyczne: jeżeli sprzedasz sto koni za każdego następnego otrzymasz rubla więcej, niż za poprzedniego, a nadwyżka za ostatniego wynosić będzie cenę pierwszego, ile razem ci zapłacono. Przyśmęcy, że uczeń powie do nauczyciela: „panie profesorze, ja tego zadania rozwiązywać nie będę, gdyż koni nie mam i nie sprzedawałem, a cały mój majątek składa się z 5 kopiejek na bułki i herbatę podczas paury.“ Z pewnością wybuchnąłby ogólny śmiech. A czy jest równie śmieszny człowiek ukształcony, który powie: ponieważ ja nie mam żadnego interesu w Transwalu, nie wystąpiam tam ani okrętów, ani wojska, więc co mnie obchodzi wojna Anglików z Burami?

Przez wiosną i początek lata zajmowaliśmy się nią tak zawzięcie, że nawet Wojciech Dyrda i Wawrzyniec Łysak, ile razy mnie spotkali na drodze, po „pochwalonym“ natychmiast zapytali: „co tam panie słychać z tymi biednymi Burami?“ O ile wówczas mogąc ze spozostozą zabranych z różnych warstw naszego społeczeństwa, transwalicki Dawid badał i nas prawie powszechnie wpoloziceni w swą bobakorskiej walce z brytyjskim Goliatem. Ludzi, którym wględy „kulturalny“ przasuwały serce ku przemysłowemu

^{*)} Chambard, inspektor z Nancy.

nie, spotkałem bardzo niewioli i to wyłącznie w sferze, gdzie są czola duma sinikami od bicia pokoloni „wyższym racym.” Prosto rozumy i proste serca rozwiązywały sobie zagadnienie brnko-angielskie bez trudu i mędrkowań: tygrysz oszczędził hałasów...

W chwili, kiedy ten bawół utracił już dużo krwi z głębokich ran, polamał sobie róg i bronął się już tylko rozpaczliwie rąciami, odegnąwszy naszą uwagę wznawa wojny europejsko-chińskiej. Przeciwnieśmy warok z Afryki do Azji i znowu zaczęliśmy rozwiązywać zadanie polityczne. Tym razem podział głosów nie był tak nierównomierny. Bo nie tylko obrońcy „względów kultury” i „wyższych racyi” najęśli się przeciw zawziętym w swej obronie Mongolom, ale nadto Łysiaki i Dyrny uczeni się skrepowani w swej sympatii dla nich tom, że nie są „krzeszczami.” Jak tam zroszła wypała w naszym społeczeństwie stosunek filochinów do chinofobów — zmniejsza, dośód że wraz z całym światem ucynwilizowanym grzyliśmy ten twardy orzech przez cule lato i grzyziemy go dotąd. Zepsuł on nam trochę wypoczynek wakacyjny, a może nawet niejedną partycję winta. Zielony stolik sam przez się pobudza najspokojniejszych ludzi do wydrapywania sobie oczu, a cóż dopiero, gdy oni zasiadają przy nim rozpaleni kłótni polityczną! Nie jest to zaś bynajmniej drobna różnica zdania, gdy jedni żądają, ażeby Chinocyklowo zaprzęda w „kulturalno” chomąta, a drudzy chcą, ażeby im na szyjach zostawił ich własnę, jedwabną elastki. Wiec mągliśmy sobie letnie wczasy Tien-tsinom, Pekinem, bokserami, Tianom itd.

Czy ta buromania, chinomania i wogóle politykomania jest tylko manią, bezmyślną „śmieszką, a nawet niezdrową? Nie lubię polityki... Ale można nie lubić nawet algebrę, chociaż ona nie jest ani przewrotna, ani okrutna, ani rozbójnicza, lecz prawą i niepokalną w swej czystości. Osobiści przeto gust — na bok. Niezależnie od niego uznaje, że jest to najważniejsza z nauk praktycznych. Zastanawiam się: wszakże żaden człowiek ucynwilizowany o niczem więcej pu za obrębom swego zuchwio nie myśli i nie mówi, niż o sprawach politycznych. Uczony, poeta, prymślowiec, kupiec, rzemieślnik, chłop — gdy uprzątnie w swej głowie zajęcia i kłopoty codziennie, wprowadza do niej politykę. I nie tylko ten, który ją czynnio tworzy, ale i ten, który ją biernie rozważa i jej zagadnienia teoretycznie rozwiązuje. Czy mu to daje jakąś korzyść duchową? Niewątpliwie. Na tych bowiem zagadnieniach kształci on swoje zasady i uczucia moralne. I to szczególnie ci, którzy zajmują się tym przedmiotem bezinteresownie, teoretycznie. Suma odzowana reguła albo nie cepnia się pamięci, albo zacierza z czasem swoje główne rysy. Dopiero przez zastosowanie do woli wypadków utrwała się. Człowiek, roztrząsający bezstronnie zadania polityczne, tak się doskonali w etyce, jak ktoś przorbabijający zadania rachunkowe — w matematyce. Nie dośód tego: obce obecne wojny zawierają w sobie bardzo dużo nici i węzłów moralnych, a przez to są szczególnie pouczające. W zapasach Prus z Austrą lub Francją tych pierwiastków było bardzo mało: były to walki dyplomatyczne, strategiczne, starcia się wydzierających sobie przewagę, ale nie boje, nad którymi powiewają standardy Indkijskiej praw do bytu i życia. Z tego względu prośzę naszą Pallas Atenę, czuwającą nad prawidłowością kierunku myśli naszych, ażeby nie gwałtowała się na buromanie i chinomanie, bo one pozwalają nam ćwiczyć zmysł, rozum i uczucia w rozważaniu sprawliowości od gwultu, miłości od samolubstwa, rzetelności od grabieży. Może kiedyś, kiedyś, niezmiowic w szkołach będą tak rozwiązywały

zagadnienia polityczne, jak dziś rozwiązują arytmetyczne; może tak będą obliczali winy, krzywdy, ofoty, ofiary w stosunkach między narodami, jak dziś obliczają cenę sprzedawanych koni i korekżda między jednostkami. A wtedy do zbiorów zadań etycznych wójdzie i wojna anglo-boerska, i chińsko-europejska, i wiele innych.

Tak więc wypoczynku letniego nie przedpełniliśmy próżniotą i bezużytecznością. Powracając do warsztatów pracy, przynosimy do nich więcej wprawy i wiedzy w sądemu powikłaniu życiowych. A jeżeli tak! korzyśód ktoś lekceważy, to mu odpowiem: doprawdy nie rozumiem, dlaczego sążari w łonie Towarzystwa muzycznego i Klubu cyklistów lub popisy Pytlaslińskiego mają posiadad większe znaczenie, niż te zapasy narodów, które obecnie rozgrywają się na widowni świata. Zestawmy obok siebie: Anglia, zagarnęła Transwal, Pytlasinski obalił... jak się nazywa jego przeciwnik?

Posel Prawdy.



ENERGETYKA I METAFIZYKA.

II.

Słowo ideologowie francuscy rozprawali na początku XIX wieku (Dejustout do Tracy, Maine de Biran) o oporze napotykanym przez wolę osobistą i stąd niewołany wywozid realność się to zrozumieć przy ówczesnym stanie psychologii woli i osobowości łatwo było podlegać złudzeniom i innym ludzkie. Ale w obecnych warunkach nauki, kiedy wola jest ogólną nazwą dla wszelkich chęci faktycznie danych w doświadczeniu, wątpliwa czy tak łatwo da się wykazać, jak można przeskoczyć od poczucia przeskoczki, cz „opora,” które jest tylko zjawiskiem, stanem podmiotowym, do realności bytu przedmiotowego, któryby już nie był przedmiotem tylko myśli naszej, lecz przedmiotem w sobie.

Od połowy bieżącego stulecia wielokrotnie nislowano przecząc most energii pomiędzy dziedziną zjawisk fizycznych a dziedziną zjawisk psychicznych. Jak dalecy jesteśmy od uskutenienia tego śród zrozumianego zadania, dowodzą przytoczone przenosnie prof. Struwego w zestawieniu z pojęciami energetyki, dowodzi nadto tego dzisiejsza krytyczna teoria poznania. Szczególnie jednak od r. 1895, w którym Wilhelm Ostwald wystąpił ze swoim słynnym odczytem „Die Ueberwindung des wissenschaftlichen Materialismus” — nie przedstawiającym zrosztu nie szczególne nowego, wzięszy się spory ogólne na temat energii, granic zastosowności tego pojęcia i możliwego przejścia z jego pomocą metafizyki z fizyki do psychologii, lecz i do metafizyki czyli nauki o istocie bytu. Fizycy i chemicy, wobec tego projektu wyrugowania z nauki pojęcia materji na rzecz pojęcia energii i zastąpienia mekhaniki atomistycznej przez teorię energii, zachowali się naogół poprawnie i w sposób, który świadczy, że wyniki pracy teoretycznej — poznawczej w drugiej połowie naszego wieku nie poszły na marne. Zrozumeli oni dobrze, że zarówno pojęcie atomu, jak pojęcie energii jest narzędziem teoretycznym naszego umysłu, że wartość tego narzędzia zależy od tego, o ile kładzie z tych pojęć nadaje się

do możliwie prostego i wszechstronnego ogarnięcia materiału doświadczonego, że zatem chodzi tylko o to, czy pojęcie energii da się pod tym względem wylicytować w obecnym stanie nauki. Otóż, zastrzegano się, i słusznie, że ołomina w o-becnym stanie analizy zjawisk chemicznych nie może się obyć bez pojęcia atomu, że nawet w wielu dziedach fizyki tymczasowo jesszo pojęcie materji jest przytecznem.

W dziedzinie psychologii próbował zastosować pojęcie energii: Lasswitz w artykule „Von der psychophysischen Energie und ihren Factoren” (1895) i prof. Grot w artykule „Die Begriffe der Seele und der psychischen Energie in der Psychologie” (1898) *). Grot nawet antycypuje niejako myśl prof. Struwego, gdy mówi o wyrażeniach potocznych, określających ilościową wartość obławów energii psychicznej (Archiv. t. IV, str. 299—303), lub gdy pisze: „Wszystko, co wiemy o objawieniu się lub otomawianiu życia działań naszej energii osobistej” (272).

Nie znam jednak nikogo, kto by tak naiwnie przemógł pojęcie energii w dziedzinie metafizyki, jak prof. Struwa. Zalatwiczszy się w sposób, jak widzieliśmy, bardzo niewyszukany z syntezą świata zjawisk fizycznych i psychicznych pod wspólnym mianownikiem energii, autor nasz kładzie jesszo szczególny nacisk na zasadniczą zgodność myśli i bytu: poznawana przez nas przyroda fizyczna jest tak samo racjonalną, jak myśl nasza, jak duch, bo oto przy pomocy swoich praw lub formuł możemy przewidywać zjawiska i nawet je sprawować; przyroda, lub zewnętrzny, zachowuje się zgodnie z naszą myślą.

Na to już Kant odpowiedział w duchu krytycyzmu, zupełnie zrosztą obrego prof. Struwego, i przeciwko dogmatowi racjonalistów. Zgodność ta dowodzi nie tego, że byt jest racjonalny, lecz tego, że nasza prawda i formuła, o ile zostały wytworzone na podstawie określonych postrzeżeń, w rzeczy samej ścągają się do tychże postrzeżeń i mogą być na nich sprawdzane. Ale żadne postrzeżenia nie są bytem pozapodmiotowym i żadne prawdy przyrody nie sięgają po za obręb tych zjawisk i tych stosunków, któreśmy oderwali od konkretnego doświadczenia i w prawie sformulowali. W naszych prawach przyrody niema żadnych rekojmii rozumowi przyrody; są to tylko formuły ogólne, wyrażające dostrzeżone przez nas jednostajności w przebiegu zjawisk pownych, wybranych, z pominięciem wszelkich innych; pól one mają wartość, dopóki przewidziana w prawie jednostajność stosunku pomiędzy zjawiskami będzie się sprawzadła; gdy zaś zawiódnie, musimy dla tychże zjawisk szukać nowych stałych stosunków.

Nasza miara wiedzy jest tylko przybliżona, bo ani jednostek bezwzględnie stałych nie posiadamy, ani pomiarów bezwzględnie ścisłych dokonywać nie możemy. Nasz zakres doświadczeń jest zawsze ograniczony i wobec zwiększającego się zakresu doświadczeń zawsze musimy być przygotowany do zastąpienia niedostatecznych praw przyrody przez nowe. Tychże do Brahe utrzymywali, że ciada niebiosa nie poruszają się po epicyklach tak samo, jak my utrzymujemy, że zntają drogi eliptyczne; jednak Tycho do Brahe przewidywał zaumieniam prawic tak samo dobrze, jak społecznisi nam astronomowie, którzy zrosztą dotychczas uważają za rzecz dogodną stosowanie teory epicykłów w swoich wzorach astronomicznych. Ale dziwno byłoby utrzymywad, że i epicykle i elipsy istnieją w rzeczywistości, bo przy ich pomocy możemy przewidywać zjawiska astronomiczne. Mnóstwo zjawisk światłi-

*) Przekład polski p. n. „Krytyka materializmu naukowego” Warszawa, 1897.

*) Obie prace w kwartalniku filozoficznym Archiv für systematische Philosophie.

nych da się tak samo dobrze objaśnić i przewidzieć za pomocą optyki emisyjnej Newtona, jak za pomocą optyki modulacyjnej Younga, lub elektromagnetycznej Hertza; ale stąd przecież nie wypada, iżby którakolwiek z tych racjonalnych teorii tkwiła w przyrodzie. Każda z nich jest względnie wygodnym narzędziem teoretycznym do ujmowania i analizy zjawisk światlnych, a ta z nich lepsza, która całkowity zespół doświadczeń świetlnych potrafi najlepiej objąć i najdokładniej będzie się zgadzała z całą fizyką wogóle. Prof. S. powiniłby utrzymywać konsekwentnie, że optyczny rozum przyrody był innym za czasów Newtona, a innym stąd za naszych czasów; nadto musiałby dodać, że, jak to widać z optyki dzisiejszej, przyroda dażyna sprzeniewierzać się rozumowi Youngów i Fresnelów. Z względnej zastosowalności oderwanych praw przyrody do zjawisk, rozważanych tylko pod pewnymi względami i nigdy ściśle niewymiernych, niepodobna wysnuć wniosku o stałej i niezmiennej naturze bytu. Nie przyroda zgadza się z prawami, lecz prawa zgadzają się z tem, co zaobserwowano dotąd w przebiegu zjawisk.

Gdyby prof. Struve żył ze swoimi poglądami za czasów Brahego, twierdziłby, że ciała niebieskie biegają po drogach racjonalnych, bo po epiplikach; dziś zapewne skłonny byłby tenże autor do przyznania racjonalności systemowi słonecznemu za wzorową elipsyjność jego dróg planetarnych. Nauka wszakże dzisiejsza nie ulega już tym złudzeniom; wie ona dobrze, że racjonalną można nazwać za scenem tylko myśl naszą i że pojęcie to promienne na przyrodę staje się niedorzecznością.

Cóż latwiejszego teras, jak przetrząsnąć od dziedziny zjawisk fizycznych i psychicznych, podziągniętych jednostajnie pod pojęcie energii, racjonalnej w objaśnieniu swoich, do istoty wszechzaczajcy, do bytu, który jest źródłem wszechzjawisk? Jeden śmiały skok tylko — i oto jesteśmy w obrębie metafizyki, gdzie już żadna nauka dostępną nas nie zdoła. Prof. Struve zabiera a sobą w te podróże skromniutki tylko bagaż — dwa słowa z fizyki: *energia potencjalna*.

Istota bytu, rozumną i samowiedną, siowem Bóg, jest wszechświatową energią potencjalną. Z niej, z tej energii wszystkiego wypływa, przez nią wszystkie bytują i ona tkwi we wszystkim. Bóg, jako energia potencjalna, przechodzi wciąż w postać kinetyczną, w świat widomy, doświadczalny. Świat jest objawem Boga w postaci kinetycznej, jest prepostaciową częścią Boga. Bóg jednak, jako energia potencjalna, przechodząc w postać kinetyczną, nie wyzerpuje się bynajmniej. Tu, w dziedzinie metafizycznej, prawo zachowania energii już nie obowiązują. Tu wszystko jest energią potencjalną, tam — w świecie zjawisk — wszystko jest wpływem tamtego źródła niewyczerpalnego, wszystko jest postacią kinetyczną Boga.

Zakłopotany fizyk ze swego brzegu wola przez przypadek: „Mistrzu! U mnie z energii potencjalnej nie nie wypływa, bo ona nie jest ani źródłem, ani naczyniem, ani rezerwą; jest tylko liczbą, miarą tego, czego niema, ale o przy określonych warunkach być może. Cóż ty tam oglądasz? U nas tylko, gdy otworzymy szluzę, woda spada i wykonują pracę, gdy przyłożymy iskry, miana wyłucha i wykonują pracę. Któż tam otwiera szluzę, kto iskry przykłada, że tu otchłań tak zioje mgławicami światów?”

A mistrz na to: „Biedny! chcesz łączyć swoimi kluczami fizycznymi otwierać tajemnicę wszechbytu! René fizyk i przejdź na moje stanowisko metafizyczne, a będzie ci dana moc oglądania i rozumienia.”

A teolog ze swego znów brzegu wola: „Mistrzu, wszak to panteizm, wszak to stara jak świat bajka o emanacji, wypływach, którą snuli platonicy aleksandryjscy. Wszak to jest herezja, skoro nam objawiono, że Bóg stworzył świat z niczego, nie zaś sam się w świat przeprostaciował. Czemuz rachujesz się z fizyką, a lokcowazęz objawienie?”

A mistrz na to: „Biedny dogmatykalni rzuć katechizm, jak ja strząsamem proch nauki ze stóp swoich, a przejrzyz.” I więcej już mistrz nie mówił, a geasty oblok skręły go przed oczami gawiedzi.

Więc, parę słów jeszcze.

Prof. S. fałszywie rozumie zatarg pomiędzy fizyką a metafizyką, które chciałby pojednać. Zatarg ów nie na tem polega, jakoby fizyka materialistyczna chwiała z materji wyprowadził ducha wbrew metafizyce, bo fizyka przecież nie zajmuje się duchem; polega on na tem, że metafizyka materialistyczna zakrzewiła się w fizyce i tamowała jej rozwój; że fizyka pod wpływem nalogów metafizycznych brała materję, atomy, siły, prawa, w znaczeniu metafizycznym. Fizyka z natury swojej powinna była być pojęcia, zdobyte przez odkrywanie i uogólnienie, brać za pojęcia, tj. za narzędzia teoretyczne, przydatne do dogodnego ujęcia pewnych szczegółów doświadczenia. Tymczasem brała je faktycznie za byty przedmiotowe, które wprawdają zjawiska doświadczenia, za istoty pozazjawiskowe. Tym sposobem powstawały zagadki nierozwiązalne, bo siła np. lub atom, zamiast być narzędziami badania, same przeobrażały się w domniemaną rzeczywistość, w czynniki realne, których działania badać uślowano.

Zatarg, który prof. S. przez nieporozumienie bierze za zatarg fizyki z metafizyką, spór o rodowód ducha z materji jest właściwie zatargiem metafizyki materialistycznej z metafizyką spirytualistyczną, a więc walką pomiędzy doktrynami nie wspólnego z nauką nie mającemi. Fizyka wyrzuciła z siebie metafizykę materialistyczną i to jest wielkie jej zwycięstwo.

Zupełnie czemś innym jest zatarg pomiędzy energetyką a materializmem naukowym czyli mechaniką atomistyczną. Materializm naukowy, czyli atomizm nie jest bynajmniej metafizyką i nie zna materji jako bytu. Jest to spór domowy, gdzie chodzi nie o wyrozumienie wtręta obcego, lecz o to, czy pojęcie energii może z korzyścią dla teory zastąpić pojęcie atomu z korzyścią — to znaczy z rekojmiami głębszej i dokładniejszej analizy zjawisk, szerszego ogarnięcia materialu doświadczalnego i skuteczniejszego umiarkienia sprzenieczności.

Rozprawa prof. Struvego jest jednym z wielu przykładów tego, na co czeka dziś metafizyka, która niegdyś, dumna ze swojej przenikliwości sięgającej aż w głąb istoty wszechzaczajcy, łudziła się, że z zasadniczych prawd swoich potrafi wywnieść wszystkie nauki jako proste konsekwencje, jako przypadki poszczególne, że im zgóry prawa swoje podkrytuje.

Dziś, gdy nauki, wymenacypowane z pod tego patronatu, stanęły na własnych nogach, a filozofia zajęła się krytyką pojęć, zasad i metod naukowych, gdy stała się teorią nauki, metafizyka pędzi oto loby żywot pasorzytnicy, żywi się okrucami z obfitego stołu nauki, hawi się w naiwne przedzierzgnięcie określonych pojęć fizycznych w urojone byty metafizyczne i zdobywa chorągiew jak Zagłoba pod Konstantynowem.

A. Malinow.

LITERATURA I SZTUKA.

Nowy obraz dziejów literatury polskiej.

(Dokończenie).

Adam Mickiewicz, zgodnie ze sprawiedliwoscią historyczną, zajmuje w dziele trzonowe miejsce. Rozprawa o nim, trzykrotnie przerwana, sklada się z czterech części, które stanowią razem 105 stron; przeważną wszakże ilość tych kart pochłama zyciorys. Osoba plodów słowa twórczego bynajmniej nie jest wyczerpująca.

Najbardziej oświetlenie padło na *Deiady*, mianowicie „wileński”. O „Człści IV-ej” owym najrychlejszym powstałym brylantem w koronie sławy Mickiewicowskiej, dzieło Chmielowskiego prawie nie nie mówi; nazwała ją tylko „pierwszym w literaturze naszej, poematem zawiedzionej miłości” (taki ogólnik nieokreślony przytoczyć można, jako etykietę, bodaj do szpargala, nazwanego „listem miłosnym” z w XV) i rzuciła więzkę błędnych refleksji, które ani treści utworu, ani jego koloryty i formy nie objaśniają. Pomimo to autor całą stronice danemu niby przedmiotowi poświęca. O czemże rozprawia? — O niewypowiedzianych, tajemnych, a dla szybkiego krytyka (co słyzy, jak trawa rośnie) eozalkiem jasnych i widocznych dźwiękaniach obywatelskich, które już wtedy miały napędzić duszę wieszca. Ta szczegółna metoda, polegająca na uciekaniu myślą w przyszłość poety przed obecnym zyciow jego momentem, łączy się z charakterystyczną ciemnością stylu. Oto własne słowa historyka:

„Pozwoliwszy rozwinąć się w Gustawie wyłuchonemu uczuciu, które z młodzieńco, marzącego o laurach Mileydeca uczynio „ciemik blady” kohebnki, Mickiewicz nie chciał pozostawić czytelnika w tem przekonaniu, że sympatya dla bohatera poematu równoznaczną być winna z uznaniem moralnem dla celosci jego postępowania. Gustaw „dla przestrogi” przetywa w noc Dziadów najwzajemnie chwile swych cierpięć, daje pobocznio ocenę ich jednostomności i kaze sądzić, że są większe w zyciu zadania, niż miłość ku najlepszej i najpiękniejszej nawet kobiecie” (t. III, str. 156, 7).

Pojmujemy, że w Gustawie żyje już przysły Konrad; ale rozprawiając o „Człści IV-ej”, należy przedwaszyskiem jak najwierniej scharakteryzować jej bohatera. Nie dość na tej szerokiej Chmielowskiej, trzymającej się dziwnie, właściwie sobie logiki, mówi naprzód o „Człści IV-ej”, potem o fragmentach „I-ej”, w końcu o „II-ej”. A przecież t. z. „Człści II” jest organicznym, naturalnym prologiem t. z. „Człści IV-ej”, i łącznie z nią stanowi do pewnego stopnia całość składową.

Znaczenie jasnojszo i zupełniejszo są wyklady powieści poetyckich — *Grażyny* i *Konrada Wallenrodza*; lecz i one temu, co wyżej przyniesie mogą pożytek, kto, odpowiednio przygotowany, raz i drugi przeczytał uważnie oba utwory. Autor, który hojnie obdarza nas różnemi straszczoniami, tym razem osnowy nie podał, w przekonaniu, jak widać, że czytelnicy jego kształci powinni znać główne pisma arcy-mistrza naszej poezji. W każdym razie byłoby tu potrzebne uwagi, rzeażające światło na stosunek obu poematów do źródeł dziejowych. O Konradzie Wallenrodzie szczególniej, jako o postaci historycznej, należało kilka słów powiedzieć.

Nawiasowo musimy tu wytłócić, spostrzeżoną między dwoma zdaniem autora, nie-

co, ale śmiały i dotychczasaleony...“ (t. V, str. 221).

2) „Jej ukochany Adolf (z komedii Korzeniowskiego p. n. „Panna męzkatka“), przesyłany przez podczelwgo majora Fabiuszem Konkuratorem, z powodu zwołania z ożemieniem się, jest człowiekiem, w którym rozważa przytulima chwilo wo popedy nerucio wo, każe mu się trzymać na ostrożności wobec zalet i wliźków niewieścieli, pobudza go do krytycznego zastępowania się na panny do wzięcia, odparza zapal i tamuje pochoębność do stanowczego kroku; ale w którym nucznie by najmniejszej jeszcze nie zażyłgo i potrzebujo tylko bodźca, by wybuchł płomieniem — co prawda dość bladym...“ (V, 274).

Pora już dotrzeć do kresu. O dziele Chmielowskiego, jako o całosci skocznoej, sądzić jeszcze dzisiaj nie możemy. W ostatnim z ogłoszonych tomów historia literatury polskiej zatytułowała się na r. 1850. Tajemnicę opracowania dziełoj drugioj połowoj XIX-go wieku bliższą przysłał odłoni. Pewną wszakże jest rzeczą, że grunt myślowy, układ, metoda i styl — ujawniono w pierwszych pięciu tomach, nie ulegną w VI-ym żadnoej zmianie zasadniczoej. Wolno więc nam w określonych granicach wyrazić zdanie ogólnie, na poprzednim rozbiore oparte.

Impionująca swoni zadaniem, wielkich rozmiarów książka, — która na widokroej piśmiennictwa ukazuje się, niby drogowskaz, przy samym schyłku stulecia, prawie jednocześnie z podobną pracą prof. Stanisława hr. Tarnowskiego, — zamyka w sobie wiele nowoj szczegółów i dąży widocznie do krytycznego zregrestrowania całej naszej przeszłosci literackiej. Niemniej jednak odpowiada ona swemu celowi. Dzieje poezji, ktorimi spoczynali zajęto się należało, zawarta w ramach najo błędnego poźliu, traktowana są przeważnie po macoszemu i zagłuszone balastem gónych wyrmoków z polskiej encyklopedii historycznoej. Na obniżenie wartości książki niemają też wpływa zanadto duży jej szata językowa.

Antoni Gustaw Bem.

W D A L I.

Petersburg. Gazeta fińlandzka zamieszcza Najwyższe dectwo w sprawie petycji przedstawicieli ziemskich sejmuj fińlandzkiego co do systemu rządzenia krajem:

„Z wliwej petycji ostatniego sejmuj najwiękzsz znaczenie pod względem zamiarów i celów jej autorów miała oczywiście petycja w sprawie rządzenia krajem. Petycja ta, jak wiadomo, nie zawierała w sobie próśboj o wydanie jakiegokolwiek określenia rozporządzenia rządowego, lecz była w gruncie rzeczy skargą na Należnika kraju, w której przedstawiciele ziemscy potępiłi wogóle zarządzenia rządowe z ostatnich czasów z wyjątkiem tych, które stały się przedmiotem osobnych petycji. Petycja wyraża wzmianka zawierają, między innymi, potępienie rozporządzeń w sprawie ograniczenia pozwolij na zakładanie towarzystw, gdy, zdaniem przedstawicieli ziemskich, dopuszczona była agencja rzekomo praktykowana przez handlary wędrownych; potępienie również ograniczenia zgromadzeń publicznych i zmiany częściowo w przepisach prasowych. Potępienie było wreszcie projektowane środki, zmierzające do rozszerzenia władzy general-gubernatora. Petycja zarządza Należnikowi kraju nieprawiałość działań, przejawiająca się wrzekomo w utworzeniu dorozu przy współdziałaniu członków handlarnerji, który to doroz istnieje w kraju z góraj od lat 80. Petycja zawiera oświadczenie, że tak zwany adresa zbiorowy był przedstawiony wskutek agencji wstępnej, przyczem przeprowadzono paralele między skutkami tego adresu a wysłnego przez obywateli gminy krasnosiel-

skiej. Petycja twierdzi, iż wogóle Należnik kraju zarządza nim niezgodnie z prawami kraju, lecz systemem, wiodącym do ciągłych nuchyleć od istniejących przepisów legalnych. Wreszcie wzmianka petycja wskazywała konieczność bezpośredniego zwrócenia się do Monarchy, jako wynik tej okoliczności, że ministrem sekretarzem stanu do spraw Wielkiego Księstwa Fińlandzkiego nie jest Fińlandczyk.

Po rozpatrzeniu wzmienionej petycji trzeba przejść do wniosku, że wyjaśnienia sejmuj co do treści pozabawione są podstawą i że w samym fakcie podania tej petycji należy uznać przekroczenie granic władzy sejmuj, gdyż ustawa sejmowa, określając zakres udziału przedstawicieli ziemskich w prawodawstwie miejscowym, i w niektórych sprawach administracji finansowej, nie nadaje im żadnych praw co do udziału w sprawach ogólnego zarządu krajem. W szczególności § 51 ustawy sejmowej (w redakcji prawa z r. 1886) dozwala na podawanie petycji tylko w sprawie wydania, zmiany lub odwołania prawa. Kówinie okoliczności, towarzyszące na sejmie 1900 r. ułożeniu wzmienionej petycji, jak również petycji w sprawie prasowej, świadczą o tem, że ustawa sejmowa wskutek niedokładności swoich postanowień, nie zabezpiecza w stopniu dostatecznym prawidłowego biegu prac sejmowych, a więc domaga się przejrzenia w celu dokładnego określenia kompetencji sejmuj i ustalenia przepisów, wprowadzających porządek do prac sejmowych i zapobiegających objawom nieporządku, w rodzaju tych, które zdarzyły się w ciągu ostatnich dwóch sesyj sejmowych, gdy mowy mówców sejmowych, rozsuwano szerszo jako przedmiotem prasy, zachwywały szacunek do władzy wyznaczonej i rujnowały podstawy porządku państwowego.

Petycja wzmianka była przedstawiona do Najwyższego przejrzenia, przyczem general-adjudant Bobrikow we wnioskach swych pisał, że uważając petycję tę przedstawicieli ziemskich w treści za akt oskarżenia, skierowany przeciwko sobie, nie uważa za możliwe oceniania stopnia jej podstawowości.

Po napędzających raporcie w tej sprawie Jogo Cesarskiej Mociej Najjaśniejszemu Panu podobno się, jak zawiadomil general-gubernatora minister sekretarz stanu w d. 14 sierpnia Najwyżej rozkazają: 1) Petycję przedstawicieli ziemskich, jako podaną z pogwałceniem § 51 ustawy sejmowej a zawierającą w sobie zachwyt i środków wydaných przez władzę zwierzchnią, pozostawić bez skutku. 2) Zawiadomil jasnie wzmienzonego pana, że działania pańskie uznane są za prawidłowe i odpowiadające otrzymanym przez pana Najwyższym wskazówkom. 3) Zażądać od senatu fińlandzkiego, aby przystąpił do przejrzenia ustawy sejmowej w celu ściślejszego określenia kompetencji sejmuj i udoskonalenia regulaminu prowadzenia w nim sprawy.

KRONIKA.

Wiadomości społeczne. Obradujący przed kilku dniami doroczny kongres związków robotniczych angielskich w Hunderfield protestował w gorących słowach przeciwko wołnie angielskiej w Transwala, a mianowicie, przeciwko okrutnej i niepotrzebnej wołnie, poliej nieszczerzego wpływu na handel i przemysł angielski. „Kongres powinien zaprzestować (tak brzmiał jeden z wniosków) przeciwko opacznosci i nielegalności państw na żądania kompromitowanych kapitalistów.“ Teraz jeszcze nie ma być pora spóźnioną: 100 milionów funtów sterlingów z kosztami planików podobnych wyznaczono na to, aby szereg finansistów kasmopolitycznych, posobwających po największej części poczciwa ciężerny, zawiadlowo imienni złotu w Afryce południowej. Czy sądzicie, że ktoś wywalił Brazyję (wołania się!). I tu chodzi o kwestję placy robotczej — i dlatego i my musimy stanąć w obronie ludu, walącego o swoją niezależność.

— Zmarli publicyści rosyjski Dżansziew, zapisał 30 tysięcy rubli pracującym w drukarni *Ruskich Wiedomości* zecerom, korektorom itp.

— Adolf Dygalski! nauwleje w Kur. Warsz. ilantourto do zakupu słynnego zbiornu pieczęci poletek, pozostałego po Bolesławie Podęzarskim, obecnie znajdującego się w posiadaniu ziela strażnicy, Drzewieckiego w Petersburgu. Polacy zamieszkałi nad Nową zamieriali kupić go i ofiarować Akademii Kraszewskiej. Skończył się na dobrych zamiarach.

— Przekłm m. Paryża, Lépin, wydał świeżo rozporządzenie, ukrócające rozwielomioną reklamę naszych czasów: małe wózki, ślabece celom reklam, mają zniknąć w przeciągu dni 50. Niedawo skasowano również duże, w końcu zaprzędzone, wazy, rozwzące tablice reklamowe. P. Lépin poleca kupcom, aby posługiwali się „dykretną“ reklamą. Może też z czasem znikną również same objawy wyrodzenia reklamy, jak możnłi uważać na plamach tallic, zabudujące do spływnia płotników, do odwieczania cyrków itd.

— Szkoły. Uniwersytet petersburski zapowiada na rok bieżący wykłady docenta prywatnego, słynnego sławisty Jana Baudouin de Courtenay.

— Ministeryum oświaty zezwoliło tytułem próby w ciągu lat trzech egzaminu piśmiennie na świadectwo dojrzałości z matematyki w gimnazjach rozłożyć na dwa dni w ten sposób, aby uczniowie rozprzeżdżali trzema godzinami każdego z tych dni na rozwiazanie jednego z zadań. W ten sam sposób odbywał się mają egzamin z geometrii i trygonometrii w klasie II a i algebry, tudzież z zastosowania algebry do geometrii w klasie II doktadowej, w szkołach realnych. Przepis powyższy, według brzmienia rozporządzenia ministeryalnego, w niżej nie powinien wpływać na wybór harkidów trudnych do rozwiazania tematów z matematyki, zadawanych uczniom.

— W uniwersytecie niemieckim Marburgu (Ka. Heskie) odgda się pomiędzy 9 stycznia a 27 marca z p. wykładowi profesorów dla nauzości wkiśi ludowych. Prof. Below wykładają będzie o „Dziejach ekonomicznych Niemiec“, prof. Katorp o „Psychologicznych podstawach pedagogiki“, prof. Schröder „Historię języka niemieckiego.“ Dotychczas zameldowało się 105 słuchaczy. Opłata wynosi od osoby 7 marek.

Ruch kobiecy. Z tytułu 70 rocznicy urodzin słynnej powiesiopsarki austriackiej Maryi von Ebner-Eschenbach (hr. hr. Dubska, że zamieszkuje Csechów), uniwersytet wiedeński obwarował jej tytuł doktora filozofii „honoris causa.“ Jest to pierwszy tego rodzaju tytuł w posiadaniu kobiety.

— Do świeżo otwartych wyższych kursów dla kobiet w Moskwie napłynęło na 200 wakanos — 387 osób; do petersburskich kursów — 600 osób na 300 wolnych miejsc. Kursa petersburskie liczyć będą w roku bieżącym 1,000 słuchaczek.

Konkura. Towarzystwo oparowe Moody-Mansour, istniejące od lat trzech w Londynie, ogłasza konkura na operę, która wypełniałaby cały wieśdar. Towarzystwo przeznaczą dwie nagrody po 250 funt, jedna dla kompozytora Brytadzkiego, drugą dla cudzoziemca, a nadto 10% czystego dochodu od każdego przedstawienia. Wzmasını za to opera staje się własnością Towarzystwa. Utwór musi być napisany na głosy solowe, chóru i orkiestrę.

Sprawy ekonomiczne. Wobec bliższego już upływu kontrakt z magistratem co do dostawienia Warszawy gazem oraz projektowanej zmiany gazu na światło elektryczne, Towarzystwo deanskie stara się o wyzyskanie sztytu po za granicami miasta. W tym celu zwróciło się z propozycją orządzenia światła gazowego do urzędów gminy: Czystej, Wola, Mokotów i Silesa. (Warsz. Dn.).

— Słowo podjęło następującą wiadomość: „W mieście naszym zawiązała się elcha spółka kapitalistów, mających oparcie w spółce tworzącej się u nas przemysł torfowy. Za pośrednictwem agentów, spółka ta genczytary, wykpiła tegoroczną produkcję torfu w całej okolicy Warszawy, zabezpieczając się umowami rejentalionmi i płacąc z góry 25% wartości torfu po cenie stragowanej.“

— Na ogólnem zbraniu Towarzystwa rolniczego w Wilnie (15 i 16 września) postawiona będzie kwestya stworzenia komisji, która rozpoznie stanania o założenie w Wilnie wyższego zakładu agronomicznego.

SmarH. Józef Brodowski, artysta-malarz, zasłużony na polu malarstwa religijnego i batalistycznego, ur. 1823 r. w Warszawie, zm. 5 września.

— **Brzydła Zanowa**, sędziwa wdowa po „promiełysty” przyjacielu Mickiewicza, Tomaszowi Zanie (zmarłym 1855 r.), zm. 7 września w Poimenniu nad Niemnem. Wydała „Korespondencje Tomaszowi Zanowi” (1893); liczne materyjały do biografii męża, owoce pracy całego życia, ofiarowała do opracowania Marysianowi Gwałewiczowi.

— **Paweł Schein**, zasłużony folklorysta rosyjski, nauzącytel gimnazjum w Rydze, ur. 1826 w Mohylewie nad Dnieprem, zm. 27 sierpnia w Rydze.

— **Henryk Świątkiewicz**, filozof angielski, profesor etyki w Cambridge, autor wielu książek z dziedziny etyki i ekonomii politycznej (*The Methods of Ethics*, 1874, *Principles of Polit. Economy* 1883, *The Scope and Method of Economic Science* 1885, *Outline of the History of Ethics* 1886, *Elements of*

Politics 1891, *Practical Ethics* 1899; ur. 1838, zm. w Terling (Essex).

— **GuŃstaw Meyer**, b. profesor filologii iadgermanickiej w Grazu, słynny znawca języków i ludów półwyspu Bałkańskiego, autor „Słownika etymologicznego języka albańskiego”, „Studjów nowogreckich” i wielu innych prac, zamieszany folklorysta, ur. 1850 na Słazaku. Um. w domu obłąkanych pod Grazem 28 sierpnia.

Odpowiedzi Redakcyi.

Pana J. „Dla smutnej Elce” — nie nadaje się do druku.

Wyszła z druku część trzecia

Poradnika dla Samouków,
objmujących
nauki społeczne i filozoficzne,
a mianowicie:
**Statystykę, Ekonomię polityczną, Skarbowość,
Prawo, Socyologię, Etykę i Estetykę.**

Str. 432.

Cena 80 kop., z przysyłką rekomendowaną i rb. 15 kop.

Skład główny u Gebethnera i Wolfa.

OGŁOSZENIA.

PISMA Aleksandra Świętochowskiego:

- Tom I:** Damian Capenko, Chawa Rubin, Karl Krug, Klemens Boruta, Oddechy, Na pogrzebie i Woly. Rb. 1 kop. 50.
- Tom II:** Tragicomedyja — prawdy: On i ona, Z pamiętnika, Sam w sobie, Moja głowa, Klub szlachistów, Ona, — Testament Alego, Starzec i dziecko, Cholera w Neapoli. Rb. 1 kop. 20.
- Tom III:** Bajki: Krajobrazy, Dwugłos miłości, Lew kamienny, Wesele Satyra, Hymn niemych, Strachy Pentelikonu, Dafne, Dwa widma, Dwa filozofowie, Nad grobem, Asbe. Rb. 1 kop. 20.
- Tom IV:** Piękna, Azjazyja. Rb. 1 kop. 50.
- Tom V:** Trylogia Nieśmiertelne dusze: Ojciec Makary, Aureli Wiszar, Regina. Rb. 1 kop. 50.
- Tom VI:** Antea, Na targu, Helwia, Puzaniasz, Poďdanka, Blazen, Za maską, Dachówka. Rb. 1 kop. 20.
- Tom VII:** Duchy, trzy części. Rb. 1 kop. 50.
Do nabycia w Administracyi Prawdy.

GAZETA POLSKA

Pismo codzienne polityczne, społeczne i literackie.

Każdy prenumerator „Gazety Polskiej” otrzymuje jako bezpłatny do niej dodatek, co tydzień książkę, czyli corocznie

52

tomy książek bezpłatnie.

W roku bieżącym wyszły albo wyjdą w dodatkach książkowych do „Gazety Polskiej” utwory: Henryka Rzewuskiego, Klemensa Junoszy, Karola Szajnochy, A. Chleboradzkiego, Baronowej Suttner, Piotra Margueritte, W. Kosiakiewiczza, A. Gruszeckiego, Ursyna, W. Marzenowej, W. Szukiewiczza, E. Bard'a itd. Co tydzień tom nowy.

Cena „Gazety Polskiej” wraz z bezpłatnym Dodatkiem 52 tomów rocznie: w Warszawie: Rocznie rb. 9,60, półrocznie rb. 4,80, kwartalnie rb. 2,40, miesięcznie kop. 80. — Z przysyłką pocztową: Rocznie rb. 12, półrocznie rb. 6, kwartalnie rb. 3.

Adres Warszawa, Warecka 14.
Redaktor i wydawca **Jan Gadomski.**

Wydawnictwa „Pravdy”

- Ekonomia polityczna według najznakomitszych badawców niemieckich ubłożona — rb. 3.
- A. Espinas. Społeczeństwa zwierzęte wraz z dodatkiem ogólnych dzieł z socyologii — rb. 3.
- Dr. Med. L. Walburg. Psychologia dziecka — rb. 2. Egzemplarsze oprawy o 20 kop. drożej.
- L. H. Morgan. Społeczeństwo pierwotne, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacyi, przekład A. Bakowicki — rb. 3.
- Hayley — Rosenthal. Zasady filozofii — rb. 2.
- J. Bardi i A. Kraydanowski. Męzczyński myśli (w oprawie) — rb. 1.
- J. Brandes. Główne prądy literatury XIX w., tomów cztery, tł. K. Lewald — rb. 6.
- H. Pessnet. Literatura porównawcza — rb. 2.
- N. Hirschband. Hyron w urywkach — kop. 50.
- K. Lewald. Histyria XIX w. od r. 1800—1888 — rb. 3. k. 30.
- M. Mignet. Histyria Rewolucyi francuskiej, tomów dwa — rb. 2.
- Prof. R. Falkenberg. Histyria fralozofii nowożytnej w praktyce W. M. Kozłowskiego — rb. 2 kop. 40.
- Encyklopedya dla dzieci (Hrostrawana). Cena zniżona — rb. 1 kop. 50. Egzemplarsze oprawy o 20 kop. drożej.
- Dr. J. Dallenbaum. Człowiek zwyrodniały — rb. 2.
- Uwaga. Wzrostki powyższe dzieła abosocjal. Prawdy nabycyadymogą za palowę osyry.
- A. Maksimow. Syberya i jejkie obrbity, tom. Z Pułkiewicz. Część I Nieczęściłłwi — rb. 1 kop. 20.
- Cześć II Wian i oskarżent — rb. 1 k. 20.

Na kosztu przysyłki do każdego rubla zwykłej ceny należy dolażęć kop. 15.

Spółka Nakładowa

- Brandes Jerzy. Główne prądy literatury europejskiej XIX w., tom V. Szkoła romantyczna we Francyi, z portretem autora, str. 402 — ra. 1.50.
- Chmelowski Piotr dr. Autorki polskie w XIX, studjum literacko-obyczajowe, ozdobione sześciu portretami, str. 541 — rb. 2.
- Gompłowicz L. System socyologii — ra. 3 kop. 30.
- Helne Henryk. Wybór pism, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Józefa Kościelakiego, Aleksandra Kraushara i in. Wydanie ozdobne, z portretem autora, str. 296 — kop. 60.
- Wybór pism, t. II. Podróż do Herson, Włochy, w przekładzie M. Gwałewicza, C. Jeleny i Maryi Konopnickiej, str. XIII i 328 — ra. 1.
- Wybór pism, t. III. Księżka Le Grand, Nocy Borenickiej, w przekładzie Maryi Konopnickiej — 1 rs.
- Na kosztu przysyłki do każdego rubla należy dolażęć kop. 15.
Rluzo i eksped. Spółki Nakładowej: Warszawa, Sadowa 14.
- A. Okolski. Ustrój państw europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki — ra. 3.
- Smoleński Władysław. Drohna studjum w Królestwie Polskim, studjum etnograficzno-społeczne, str. 66 — kop. 60.
- Przewrót umysłowy w Polsce wieku XVIII, studya historyczne. 8-o, str. 424 i VI — rs. 2 kop. 60.
- Prus Bolesław (Aleksander Głowacki). Szkice i obrazki, tomów cztery, z portretem autora — ra. 5, w ozdobnej oprawie ra. 6 kop. 20.
- Świątkiewicz dla dzieci, z tekstem M. Konopnickiej, masyką Z. Noskowskiego. Wydanie ozdobne, z rysunkami Władysława Podkowińskiego, zawiera 50 plonek z towarzyszeniem fortepiano i tekst oddzielny — ra. 2 kop. 60.
- Świątkiewicz, książka dla dzieci, napisana zreluzowa przez grono autorów polskich. W ozdobnej oprawie, z drzeworytami w tekście, str. 274 — rs. 1.